



AUDIT GARCI, S.L.U.

R.O.A.C. (Registro Oficial Auditores Cuentas): S-2.628
R.E.A. (Registro Economistas Auditores): S-1.393

C.I.F. **B-72908452**

Dirección: **C/ Norte, 7; 1º Izq . Madrid 28015**

Teléfono: **617 051 043** Email: **info@auditgarci.com**

Registro Mercantil Madrid: Hoja M-780888 Tomo 44299 Folio 90 Secc.8

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los miembros del Patronato de la "FUNDACIÓN ACRESCERE", por encargo de su Presidente.

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la FUNDACIÓN ACRESCERE (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de resultados y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa



reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Los aspectos más relevantes de la auditoría de este ejercicio han sido:

Ingresos

Descripción del riesgo:

Tal y como se indica y detalla en las notas 13.6 y 14 de la memoria adjunta, en las partidas de los diferentes "Ingresos", la Entidad ha recibido durante el ejercicio y en el transcurso de su actividad, diversas aportaciones, convenios y subvenciones por parte de diferentes entidades públicas y privadas, para sus proyectos definidos en las notas 1 y 15 de su memoria. Hemos considerado que la correspondiente imputación de estas transacciones a sus correspondientes partidas de ingresos por los citados convenios / contratos/ ayudas / donaciones / subvenciones recibidas, como una posible área significativa de riesgo en nuestra auditoría, al ser importes significativos para la Fundación, y debido a que la determinación del excedente del ejercicio se ve influido en gran medida por este aspecto concreto de la imputación.

Respuesta de auditoría:

En respuesta a dicho riesgo significativo, y entre otros procedimientos realizados, han consistido en la comprensión del proceso de reconocimiento de ingresos que tiene implantado la Fundación para cada tipo de ingreso, y su adecuación al marco normativo de información financiera aplicable. Hemos analizado los controles que la Entidad mantiene diseñados y establecidos en su sistema de documentación y contabilización de los mismos, a



AUDIT GARCI, S.L.U.

R.O.A.C. (Registro Oficial Auditores Cuentas): S-2.628
R.E.A. (Registro Economistas Auditores): S-1.393

C.I.F. **B-72908452**

Dirección: **C/ Norte, 7; 1º Izq . Madrid 28015**

Teléfono: **617 051 043** Email: **info@auditgarci.com**

Registro Mercantil Madrid: Hoja M-780888 Tomo 44299 Folio 90 Secc.8

la par que hemos realizado pruebas tanto analíticas como de detalle, para asegurarnos de la correcta imputación, -en sus términos contractuales establecidos-, a las correspondientes partidas de ingresos (y gastos) por las mencionadas aportaciones de convenios / contratos / cuotas / donaciones y/o subvenciones recibidas. Solicitada confirmación externa a una muestra de las distintas organizaciones y entidades con las que han existido transacciones de ingresos/gastos, y realización de procedimientos alternativos en caso de ausencia de contestación. Obtenida confirmación de todas las entidades financieras, sobre el importe registrado en contabilidad y reflejado en balance como "Efectivo y otros activos líquidos equivalentes". Todo ello, para comprobar que los ingresos se reflejen y contabilicen por el importe y en el periodo correcto, y verificar la coherencia y proporcionalidad con el grado de ejecución e imputación realizado, sobre sus diferentes actividades (especialmente sobre las partidas de gastos por ayudas y otros), durante el ejercicio auditado.

Responsabilidad del Presidente de la Fundación en relación con las cuentas anuales

El Presidente de la Fundación es la responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Presidente de la Fundación es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.





AUDIT GARCI, S.L.U.

R.O.A.C. (Registro Oficial Auditores Cuentas): S-2.628
R.E.A. (Registro Economistas Auditores): S-1.393

C.I.F. **B-72908452**

Dirección: **C/ Norte, 7; 1º Izq . Madrid 28015**

Teléfono: **617 051 043** Email: **info@auditgarci.com**

Registro Mercantil Madrid: Hoja M-780888 Tomo 44299 Folio 90 Secc.8

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

En el *Anexo I* de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales. Esta descripción que se encuentra en los números de páginas 5 y 6 siguientes, es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

Por Audit Garci, S.L.U.
(inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº de R.O.A.C. S-2.628)



David García García.
(inscrito en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº de R.O.A.C. 22.465)



Año: 2025
Número: 38.348/25
Importe: 30 euros



Madrid, 26 de junio de 2025





AUDIT GARCI, S.L.U.

R.O.A.C. (Registro Oficial Auditores Cuentas): S-2.628
R.E.A. (Registro Economistas Auditores): S-1.393

C.I.F. **B-72908452**

Dirección: **C/ Norte, 7; 1º Izq . Madrid 28015**

Teléfono: **617 051 043** Email: **info@auditgarci.com**

Registro Mercantil Madrid: Hoja M-780888 Tomo 44299 Folio 90 Secc.8

Anexo I de nuestro informe de auditoría

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Presidente de la Fundación y el resto de miembros del Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que





expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser a causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Patronato de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ACRESCERE

NIF:

G85833341

Nº REGISTRO:

949SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VELAZQUEZ
OROZCO MARIA
DEL MAR -
51368225W

Firmado
digitalmente por
VELAZQUEZ
OROZCO MARIA DEL
MAR - 51368225W

VºBº El/La Presidente/a

MARTINEZ
GOMEZ
ALEJANDRO
- 01092433W

Firmado
digitalmente
por MARTINEZ
GOMEZ
ALEJANDRO -
01092433W

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|--|------|------------------|--------------------|
| | A) ACTIVO NO CORRIENTE | | 942.291,66 | 905.719,48 |
| 20, (280), (2830), (290) | I. Inmovilizado intangible | | 2.030,36 | 3.124,06 |
| 21, (281), (2831), (291), 23 | III. Inmovilizado material | | 851.091,45 | 870.656,62 |
| 2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298) | VI. Inversiones financieras a largo plazo | | 89.169,85 | 31.938,80 |
| | B) ACTIVO CORRIENTE | | 324.601,12 | 335.460,61 |
| 447, 448, (495) | II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | | 250,00 | 21.331,54 |
| | 3. Otros | | 250,00 | 21.331,54 |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544 | III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | 134.116,24 | 161.446,26 |
| 5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598) | V. Inversiones financieras a corto plazo | | 33.299,89 | 33.299,89 |
| 57 | VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | 156.934,99 | 119.382,92 |
| | TOTAL ACTIVO (A + B) | | 1.266.892,78 | 1.241.180,09 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|---|------|------------------|--------------------|
| | A) PATRIMONIO NETO | | 1.142.089,54 | 1.170.010,54 |
| | A-1) Fondos propios | | 1.099.580,74 | 1.070.342,17 |
| | I. Dotación fundacional | | 30.000,00 | 30.000,00 |
| 100 | 1. Dotación fundacional | | 30.000,00 | 30.000,00 |
| 120, (121) | III. Excedentes de ejercicios anteriores | | 1.040.342,17 | 888.775,44 |
| 129 | IV. Excedente del ejercicio | | 29.238,57 | 151.566,73 |
| 130, 131, 132 | A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | | 42.508,80 | 99.668,37 |
| | B) PASIVO NO CORRIENTE | | 7.243,83 | 5.182,49 |
| | II. Deudas a largo plazo | | 7.243,83 | 5.182,49 |
| 1605, 170 | 1. Deudas con entidades de crédito | | 2.663,83 | 4.282,49 |
| 1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185 | 3. Otras deudas a largo plazo | | 4.580,00 | 900,00 |
| | C) PASIVO CORRIENTE | | 117.559,41 | 65.987,06 |
| 499, 529 | I. Provisiones a corto plazo | | 28.000,00 | 0,00 |
| | II. Deudas a corto plazo | | 1.698,69 | 1.641,46 |
| 5105, 520, 527 | 1. Deudas con entidades de crédito | | 1.618,66 | 1.570,87 |
| 50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561 | 3. Otras deudas a corto plazo | | 80,03 | 70,59 |
| | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | | 87.860,72 | 64.345,60 |
| 410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477 | 2. Otros acreedores | | 87.860,72 | 64.345,60 |
| | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) | | 1.266.892,78 | 1.241.180,09 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---|------|------------------|--------------------|
| | A. Excedente del ejercicio | | | |
| | 1. Ingresos de la actividad propia | | 1.919.248,33 | 1.697.886,64 |
| 720 | a) Cuotas de asociados y afiliados | | 37.356,00 | 40.150,12 |
| 721 | b) Aportaciones de usuarios | | 1.577.264,66 | 1.146.511,81 |
| 722, 723 | c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | | 183.901,45 | 152.896,46 |
| 740, 747, 748 | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | | 120.726,22 | 358.328,25 |
| | 3. Gastos por ayudas y otros | | -32.321,26 | -10.193,84 |
| (650) | a) Ayudas monetarias | | -17.587,78 | -8.493,84 |
| (651) | b) Ayudas no monetarias | | -13.083,48 | 0,00 |
| (653), (654) | c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | | -1.650,00 | -1.700,00 |
| (600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 | 6. Aprovisionamientos | | 0,00 | -19.353,02 |
| (64) | 8. Gastos de personal | | -1.407.355,21 | -1.121.018,89 |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659) | 9. Otros gastos de la actividad | | -438.665,65 | -381.213,54 |
| (68) | 10. Amortización del inmovilizado | | -11.513,51 | -12.434,11 |
| | A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**) | | 29.392,70 | 153.673,24 |
| (660), (661), (662), (665), (669) | 15. Gastos financieros | | -154,13 | -2.106,51 |
| | A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19) | | -154,13 | -2.106,51 |
| | A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) | | 29.238,57 | 151.566,73 |
| | A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20) | | 29.238,57 | 151.566,73 |
| | B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto | | | |
| | 1. Subvenciones recibidas | | 42.508,80 | 99.668,37 |
| | B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4) | | 42.508,80 | 99.668,37 |
| | C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio | | | |
| | 1. Subvenciones recibidas | | -99.668,37 | -224.722,91 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|--|--|------------|-------------|
| | C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4) | | -99.668,37 | -224.722,91 |
| | D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1) | | -57.159,57 | -125.054,54 |
| | I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H) | | -27.921,00 | 26.512,19 |

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Los fines de interés general de la Fundación son la atención integral a menores, con preferencia a los que tengan necesidades especiales, así como a otras personas pertenecientes a sectores en situación de exclusión social.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación, para la consecución de sus fines, puede realizar las siguientes actividades:

- a) Gestión de centros sociales y hogares de menores, jóvenes, así como otras personas pertenecientes a sectores en exclusión social.
- b) Asesoramiento a entidades titulares o gestoras de Centros sociales, educativos o similares.
- c) La programación y ejecución de cursos, seminarios u otro tipo de acciones formativas.
- d) Organización de eventos, congresos, conferencias y similares actos.
- e) Sensibilización a la sociedad acerca de los distintos aspectos relacionados con los menores, jóvenes, así como otras personas pertenecientes a sectores en exclusión social.
- f) La promoción y edición de publicaciones.
- g) Participación y apoyo a las actividades de otras entidades no lucrativas.
- h) La promoción, creación, participación y gestión de sociedades mercantiles, asociaciones civiles o cooperativas, según la legislación vigente, que contribuyan a los fines sociales de la Fundación.
- i) Realización de actividades y prestación de servicios, sea cual fuere el formato, contenido, y sea en sedes propias de la fundación, de otras entidades, o de los beneficiarios, todas ellas relacionadas con la acción social, los servicios sociales o sanitarios, dirigidos a las personas en situación de riesgo, en especial a menores y jóvenes"
- j) Realización de actividades en países con elevados niveles de pobreza que contribuyan al desarrollo humano, social, así como a la mejora del nivel de vida de sus menores, de acuerdo con los principios y objetivos de la cooperación internacional para el desarrollo.
- k) Cualesquiera otras que el Patronato considere apropiadas a los fines de la Fundación".

Actividades realizadas en el ejercicio:

*Apoyo a proyectos de centros de Menores en España (Ayuda a Ctrros. de menores en funcionamiento y desarrollo del programa de ocio y tiempo libre para menores en riesgo de exclusión social"

*Programa de sensibilización: Promoción del acogimiento familiar de menores institucionalizados en la Comunidad de Madrid y en Comunidad de Valencia.

*Programa de acogida y acompañamiento a menores y jóvenes en riesgo de exclusión social en el transito a la vida adulta (Mantenimiento de dos pisos de para jóvenes en situación de desprotección tras su salida de los centros de acogida en los que han vivido hasta el momento, de tres hogares para menores tutelados por la Comunidad Autónoma de Madrid, de un piso para jóvenes en riesgo de exclusión en la Comunidad de Valencia, de tres Viviendas Comunitarias, dos en Madrid y una en Valencia para jóvenes que han estado tutelados o en riesgo de exclusión con dificultades para encontrar vivienda.

*Programa de apoyo y participación en el desarrollo de las actividades de otras entidades de carácter social.

*Servicio de Conciliación "Ángel de la Guarda"

*Servicio de atención psicológica "Valia".

Domicilio social:

C/ OSA MAYOR, 19.

Madrid

28023 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades se desarrollan en la Comunidad de Madrid y en la Comunidad Valenciana.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

| PARTIDAS DE GASTOS | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---------------------------------|------------------|--------------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | -32.321,26 | -10.193,84 |
| 6. Aprovisionamientos | 0,00 | -19.353,02 |
| 8. Gastos de personal | -1.407.355,21 | -1.121.018,89 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -438.665,65 | -381.213,54 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | |
|--|-------------------------|---------------------------|
| 10. Amortización del inmovilizado | -11.513,51 | -12.434,11 |
| 15. Gastos financieros | -154,13 | -2.106,51 |
| TOTAL | -1.890.009,76 | -1.546.319,91 |
| PARTIDAS DE INGRESOS | | |
| | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia | 1.919.248,33 | 1.697.886,64 |
| TOTAL | 1.919.248,33 | 1.697.886,64 |

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En el ejercicio 2024, con relación a las principales partidas de gastos, ha habido un aumento considerable tanto en los gastos de personal como en los de las actividades debido al incremento de estas, durante este ejercicio se han consolidado las actividades que se llevaban a cabo en el 2023, desarrollándose durante todo el ejercicio algunas actividades que en 2023 solo se realizaron algunos meses y por la realización de nuevos servicios dentro de la actividad 3.

Los ingresos también se han incrementado en gran parte debido a los ingresos derivados del nuevo Contrato firmado con la Dirección General de Infancia y Fomento de la Natalidad de la C.A.M. para un nuevo Hogar de Menores y a que los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones también han sido ligeramente superiores, lo que ha producido finalmente el excedente positivo de 29.238,57€.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

| BASE DE REPARTO | EJERCICIO ACTUAL | BASE DE REPARTO | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|---|--------------------|
| Excedente del ejercicio | 29.238,57 | Excedente del ejercicio | 151.566,73 |
| Remanente | 0,00 | Remanente | 0,00 |
| Reservas voluntarias | 0,00 | Reservas voluntarias | 0,00 |
| Otras reservas de libre disposición | 0,00 | Otras reservas de libre disposición | 0,00 |
| TOTAL | 29.238,57 | TOTAL | 151.566,73 |
| APLICACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | APLICACIÓN | EJERCICIO ANTERIOR |
| A dotación fundacional | 0,00 | A dotación fundacional | 0,00 |
| A reservas especiales | 0,00 | A reservas especiales | 0,00 |
| A reservas voluntarias | 0,00 | A reservas voluntarias | 0,00 |
| A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00 | A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00 |
| Remanente | 29.238,57 | Remanente | 151.566,73 |
| TOTAL | 29.238,57 | TOTAL | 151.566,73 |

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO | EJERCICIO |
|------------|-----------|-----------|
|------------|-----------|-----------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | ACTUAL | ANTERIOR |
|----------------------------|----------|----------|
| I. Inmovilizado intangible | 2.030,36 | 3.124,06 |

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Inexistencia.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro acumuladas. Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles.

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Patentes, licencias, marcas y similares, 10 años, 20% anual

Aplicaciones informáticas, 10 años, 16,67% anual

Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

La Entidad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.

Patentes, licencias y marcas

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtención de la propiedad o el derecho al uso o a la concesión del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones económicas que se deriven del contrato deban inventariarse. Se incluyen, entre otras, las patentes de invención, los certificados de protección de modelos de utilidad, el diseño industrial y las patentes de introducción.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisición o coste de producción. Se contabilizan en este concepto el valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en que se obtenga la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y formalización de la propiedad industrial, siempre que se cumplan las condiciones legales necesarias para su inscripción en el correspondiente registro, y sin perjuicio de los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción.

Información complementaria o adicional.

Los gastos de investigación siguen su ritmo de amortización y no se incorporan al valor contable de la propiedad industrial. Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 años, por lo que se amortizan linealmente en dicho periodo.

Aplicaciones informáticas

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de resultados en el ejercicio que se producen.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| III. Inmovilizado material | 851.091,45 | 870.656,62 |

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Inexistencia.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Fundación incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran. Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.

Se registra pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor. No se estima que se hayan producido pérdidas por deterioro. No se ha producido trabajos realizados para el inmovilizado material ni se estiman grandes reparaciones.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil: Terrenos y bienes naturales, 0 años, 0% anual / Maquinaria 18 años, 5% anual / Otras Instalaciones, 20 años, 5% anual/ Mobiliario 20 años, 5% anual / Equipos Procesos de Información, 4 años, 25% anual.

Información complementaria o adicional.

La Entidad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que seain dependientes de otros activos o grupos de activos, la Entidad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo. En el ejercicio 2024 la Entidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 89.169,85 | 31.938,80 |

Activo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 134.116,24 | 161.446,26 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 33.299,89 | 33.299,89 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 156.934,99 | 119.382,92 |

Pasivo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--------------------------|------------------|--------------------|
| II. Deudas a largo plazo | 7.243,83 | 5.182,49 |

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| II. Deudas a corto plazo | 1.698,69 | 1.641,46 |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 87.860,72 | 64.345,60 |

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra Entidad. Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

a. **ACTIVOS FINANCIEROS:** Efectivo y otros activos líquidos equivalentes /Créditos por operaciones comerciales: clientes y otros deudores/Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b. **PASIVOS FINANCIEROS:** Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios./Deudas con entidades de crédito./Otros pasivos financieros: deudas, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos por personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos pro terceros sobre participaciones.

Inv. financieras: *Fianzas por arrendamiento de inmuebles, se contabilizan por su valor razonable que se estima coincide con el importe desembolsado.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

No se ha determinado existencia de evidencia objetiva de deterioro.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Las inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción. Al menos al cierre del ejercicio, la Entidad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. La corrección por deterioro se aplicará siempre que

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico. Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participación residual en el patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 250,00 | 21.331,54 |

Criterios de valoración aplicados.

a)Créditos por la actividad propia:son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados. Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado. Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabiliza como un ingreso financiero en la cuenta de resultados. Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correccionesvalorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

b)Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios. Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado. Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Inexistencia de transacciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---------------------------------------|------------------|--------------------|
| A) 1. Ingresos de la actividad propia | 1.919.248,33 | 1.697.886,64 |
| A) 3. Gastos por ayudas y otros | -32.321,26 | -10.193,84 |
| A) 6. Aprovisionamientos | 0,00 | -19.353,02 |
| A) 8. Gastos de personal | -1.407.355,21 | -1.121.018,89 |
| A) 9. Otros gastos de la actividad | -438.665,65 | -381.213,54 |
| A) 10. Amortización del inmovilizado | -11.513,51 | -12.434,11 |
| A) 15. Gastos financieros | -154,13 | -2.106,51 |

Ingresos y gastos de la actividad propia.

a) Los ingresos y gastos propios se imputan en función del criterio de devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

b) No obstante, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

c) Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir de los mismos.

d) Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

e) Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

f) Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

g) Las cuotas de usuarios y afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

h) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

Resto de ingresos y gastos.

La Fundación no realiza prestación de servicios.

Información complementaria o adicional.

Todos los ingresos obtenidos en 2024 por la Fundación son ingresos propios de la Entidad y, como tales, se contabilizan en cuentas del grupo 72 y 74 y lo son en cumplimiento de sus fines.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|------------------------------|------------------|--------------------|
| I. Provisiones a corto plazo | 28.000,00 | 0,00 |

Criterios de valoración aplicados.

La Fundación Acrescere ha tenido en cuenta, el evaluar todas las posibles contingencias que se pueden derivar en la Entidad. Al

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cierre del ejercicio 2024, el Patronato, ha considerado necesario registrar un provisión de 28.000€ para provisiones para retribuciones y otras prestaciones al personal por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 120.726,22 | 358.328,25 |

Patrimonio neto

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 42.508,80 | 99.668,37 |

Crterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

a) Las subvenciones, donaciones y legados, de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

b) Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio que el punto anterior, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad.

c) Las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social también se reconocen directamente en los fondos propios.

d) Mientras tienen el carácter de subvenciones, donaciones y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

e) Cuando las subvenciones, donaciones y legados se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Activo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (solo partes vinculadas) | 2.800,00 | 0,00 |

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO | EJERCICIO |
|------------|-----------|-----------|
|------------|-----------|-----------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | ACTUAL | ANTERIOR |
|--|-----------|----------|
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (solo partes vinculadas) | 18.098,49 | 0,00 |

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre entidades del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Otra información sobre normas de registro y valoración

No existe ningún tipo de retribuciones al Patronato.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****Análisis:**

El inmovilizado intangible está constituido por aplicaciones informática, la página web de la Fundación y por el registro de la marca: Fundación Acrescere.

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------------------------|-----------------|-------------|---------------|-----------------|
| 203 Propiedad industrial | 254,38 | 0,00 | 0,00 | 254,38 |
| 206 Aplicaciones informáticas | 3.801,94 | 0,00 | 390,22 | 3.411,72 |
| TOTAL | 4.056,32 | 0,00 | 390,22 | 3.666,10 |

Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------------------------|---------------|---------------|-------------|-----------------|
| 203 Propiedad industrial | 254,38 | 0,00 | 0,00 | 254,38 |
| 206 Aplicaciones informáticas | 677,88 | 703,48 | 0,00 | 1.381,36 |
| TOTAL | 932,26 | 703,48 | 0,00 | 1.635,74 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 3.124,06 | -703,48 | 390,22 | 2.030,36 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|-----------------|----------------|---------------|-----------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 3.124,06 | -703,48 | 390,22 | 2.030,36 |
| TOTAL | 3.124,06 | -703,48 | 390,22 | 2.030,36 |

II. Inmovilizado material

Análisis:

El inmovilizado material está compuesto por dos fincas, una construcción y diverso inmovilizado (mobiliario, maquinaria, eq. para proc. de inform., y obras de habilitación de los centros residenciales). El inmovilizado adquirido en 2016 a través de donaciones en especie, al ser elementos ya usados, se les consideró una vida útil de 3 años para el mobiliario y 2 para los equipos para procesos de información.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---------------------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------------|
| 210 Terrenos y bienes naturales | 484.860,38 | 0,00 | 0,00 | 484.860,38 |
| 211 Construcciones | 350.000,00 | 0,00 | 0,00 | 350.000,00 |
| TOTAL | 834.860,38 | 0,00 | 0,00 | 834.860,38 |

Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 211 Construcciones | 6.089,04 | 3.500,00 | 0,00 | 9.589,04 |
| TOTAL | 6.089,04 | 3.500,00 | 0,00 | 9.589,04 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|---------------|-----------|---------|-------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 828.771,34 | -3.500,00 | 0,00 | 825.271,34 |

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|------------------|-----------------|------------------|------------------|
| 212 Instalaciones técnicas | 2.352,24 | 0,00 | 0,00 | 2.352,24 |
| 213 Maquinaria | 709,96 | 0,00 | 0,00 | 709,96 |
| 214 Utillaje | 423,32 | 0,00 | 423,32 | 0,00 |
| 215 Otras instalaciones | 48.837,82 | 2.795,10 | 0,00 | 51.632,92 |
| 216 Mobiliario | 25.465,98 | 0,00 | 11.622,48 | 13.843,50 |
| 217 Equipos para procesos de información | 19.881,38 | 827,57 | 2.252,93 | 18.456,02 |
| TOTAL | 97.670,70 | 3.622,67 | 14.298,73 | 86.994,64 |

Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| 212 Instalaciones técnicas | 565,31 | 282,27 | 0,00 | 847,58 |
| 213 Maquinaria | 283,92 | 35,50 | 0,00 | 319,42 |
| 214 Utillaje | 44,68 | 0,00 | 44,68 | 0,00 |
| 215 Otras instalaciones | 29.846,10 | 4.500,29 | 0,00 | 34.346,39 |
| 216 Mobiliario | 11.292,50 | 703,17 | 1.167,15 | 10.828,52 |
| 217 Equipos para procesos de información | 13.752,91 | 1.687,63 | 607,92 | 14.832,62 |
| TOTAL | 55.785,42 | 7.208,86 | 1.819,75 | 61.174,53 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|-----------|-----------|-------------|
| Inmovilizado material generadores | 41.885,28 | -3.586,19 | 12.478,98 | 25.820,11 |

3. Totales

Totales inmovilizado material

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 828.771,34 | -3.500,00 | 0,00 | 825.271,34 |
| Inmovilizado material generadores | 41.885,28 | -3.586,19 | 12.478,98 | 25.820,11 |
| TOTAL | 870.656,62 | -7.086,19 | 12.478,98 | 851.091,45 |

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------|---------------|----------|---------|-------------|
|-------------|---------------|----------|---------|-------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 3.124,06 | -703,48 | 390,22 | 2.030,36 |
| Inmovilizado material NO generadores | 828.771,34 | -3.500,00 | 0,00 | 825.271,34 |
| Inmovilizado material generadores | 41.885,28 | -3.586,19 | 12.478,98 | 25.820,11 |
| TOTAL | 873.780,68 | -7.789,67 | 12.869,20 | 853.121,81 |

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | AUMENTO | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|---------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| Entidades asociadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entidades del grupo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras procedencias | 21.331,54 | 250,00 | 21.331,54 | 250,00 |
| TOTAL | 21.331,54 | 250,00 | 21.331,54 | 250,00 |

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| 270 Fianzas constituidas a largo plazo | 28.938,80 | 59.931,05 | 2.700,00 | 86.169,85 |
| 2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| TOTAL | 31.938,80 | 59.931,05 | 2.700,00 | 89.169,85 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|-----------|----------|-------------|
| Activos financieros a Largo Plazo | 31.938,80 | 59.931,05 | 2.700,00 | 89.169,85 |

Valoración a valor razonable:

Las inversiones financieras a largo plazo corresponden a la fianza constituida por el arrendamiento de inmueble de la Avda. Osa Mayor, 19, Sede de la Fundación, a la fianza de dos Inmuebles donde se desarrollan actividades de la Fundación, a las fianzas depositadas para la realización de los contratos con la C.A.M. y a el capital inicial correspondiente a la constitución de la empresa de inserción laboral Espacio Acrescere Maná, S. L. U., cuyo único titular es la Fundación Acrescere.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 430 Clientes | 3.742,68 | 1.391.063,88 | 1.389.419,46 | 5.387,10 |
| 440 Deudores | 72.312,59 | 103.080,24 | 72.312,59 | 103.080,24 |
| 5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas | 33.299,89 | 0,00 | 0,00 | 33.299,89 |
| 570 Caja, euros | 2.514,61 | 88.012,86 | 84.957,66 | 5.569,81 |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | 116.868,21 | 2.519.328,97 | 2.484.832,10 | 151.365,08 |
| Otras inversiones | 85.390,09 | 25.648,90 | 85.390,99 | 25.648,00 |
| TOTAL | 314.128,07 | 4.127.134,85 | 4.116.912,80 | 324.350,12 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|--------------|--------------|-------------|
| Activos financieros a Corto Plazo | 314.128,07 | 4.127.134,85 | 4.116.912,80 | 324.350,12 |

Valoración a valor razonable:

Los activos corresponden a los deudores comerciales, a facturas pendientes de formalizar de servicios prestados en 12/24 y a subvenciones Publicas concedidas en 2024 y pendientes de pago, a cuentas con entidades vinculadas y a los saldos de las cajas y las cuentas bancarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

Los pasivos financieros a largo plazo corresponden a las cuotas a largo plazo de un crédito concedido en 2021, por un importe de 8.000,00€ con vencimiento de julio de 2027 y unas fianzas recibidas en la realización de la Actividad 3.

Préstamos pendientes de pago:

No se han producido impagos.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los pasivos corresponden a débitos con acreedores y otros deudores (87.869,72€) a las cuotas a corto plazo de un préstamos concedido por CaixaBank, S.A (1.618,66€) y partidas pendientes de aplicación (80,03€)

En septiembre de 2021 se firmo una póliza de cuenta de crédito con la Entidad CaixaBank,S.A. con un capital máximo de 35.000€ que se ha renovado en septiembre de 2024. A 31 de diciembre la parte dispuesta era de 24.278,08€.

Préstamos pendientes de pago:

No se han producido impagos.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|----------|---------|-------------|
| 10 Dotación fundacional | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| 100 Dotación fundacional | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| 103 Dotación fundacional no exigida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 111 Reservas estatutarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 Reservas voluntarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 114 Reservas especiales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| 120 Remanente | 565.764,25 | 323.011,19 | 0,00 | 888.775,44 |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 129 Excedente del ejercicio | 323.011,19 | 151.566,73 | 323.011,19 | 151.566,73 |
| TOTAL | 918.775,44 | 474.577,92 | 323.011,19 | 1.070.342,17 |

Ejercicio actual:

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| 10 Dotación fundacional | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| 100 Dotación fundacional | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| 103 Dotación fundacional no exigida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 111 Reservas estatutarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 Reservas voluntarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 114 Reservas especiales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 120 Remanente | 888.775,44 | 151.566,73 | 0,00 | 1.040.342,17 |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 129 Excedente del ejercicio | 151.566,73 | 29.238,57 | 151.566,73 | 29.238,57 |
| TOTAL | 1.070.342,17 | 180.805,30 | 151.566,73 | 1.099.580,74 |

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

La dotación fundacional se encuentra totalmente desembolsada.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas. Esta entidad ha optado por el régimen fiscal especial del Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, mediante la oportuna comunicación a la Administración tributaria de fecha 30 de abril de 2010. Así mismo, y para dar cumplimiento a lo prescrito en el artículo 3.1.a) del Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo (Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre) se indica que todos los ingresos y gastos de la Fundación están exentos del Impuesto de Sociedades. Esta entidad no ha desarrollado durante los ejercicios 2024 y 2023 actividades no exentas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

| AYUDAS MONETARIAS Y OTROS | IMPORTE |
|---|------------|
| Ayudas monetarias | -17.587,78 |
| 6501 Ayudas monetarias individuales | -9.593,25 |
| 6502 Ayudas monetarias a entidades | -5.394,53 |
| 6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional | -2.600,00 |
| Ayudas no monetarias | -13.083,48 |
| 6512 Ayudas no monetarias a entidades | -13.083,48 |
| Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | -1.650,00 |
| 653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración | -1.650,00 |

Crterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La partida de ayudas monetarias individuales, corresponde a un programa de becas para jóvenes que han residido en nuestros hogares de menores y ya han salido de los mismos, las ayudas monetarias y no monetarias a entidades corresponden a las ayudas prestadas al centro de Educación Especial María Corredentora por un convenio de colaboración para un proyecto de Atención Temprana. Las ayudas de cooperación internacional se han prestado a un Hogar de menores en Camerún y a otro en República Dominicana. La partida 653 corresponde a la compensación a los voluntarios de la entidad de los gastos en los que han incurrido en las actividades de voluntariado.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

| GASTOS DE PERSONAL | IMPORTE |
|--|----------------------|
| (640) Sueldos y salarios | -1.059.117,79 |
| (641) Indemnizaciones | -19.709,68 |
| (642) Seguridad social a cargo de la entidad | -321.019,33 |
| (649) Otros gastos sociales | -7.508,41 |
| TOTAL | -1.407.355,21 |

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| PARTIDA | IMPORTE |
|--|--------------------|
| (621) Arrendamientos y cánones | -57.531,97 |
| (622) Reparaciones y conservación | -41.691,90 |
| (623) Servicios de profesionales independientes | -22.942,85 |
| (625) Primas de seguros | -6.692,44 |
| (626) Servicios bancarios y similares | -5.257,48 |
| (627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas | -4.291,22 |
| (628) Suministros | -53.058,76 |
| (629) Otros servicios | -247.069,03 |
| (659) Otras pérdidas en gestión corriente | -130,00 |
| TOTAL | -438.665,65 |

Análisis de gastos:

PARTIDA 621: Gastos de alquiler de la Sede, Piso de Autonomía de Aravaca y Viviendas Comunitarias Madrid, V.Comunitaria Valencia y Servicio de Conciliación Madrid y Valencia.(El Piso de Autonomía de Fuenlabrada y el de Valencia y los Hogares de menores tienen convenios de cesión)

PARTIDA 622 Gasto de reparación y conservación de la Sede y de las viviendas tuteladas, Pisos de Autonomía de Madrid y Valencia, Viviendas Comunitarias, Hogares de Menores y Servicios de Conciliación Ángel de la Guarda.

PARTIDA 628 Gasto de suministros de la Sede y de las viviendas tuteladas, Pisos de Autonomía de Madrid y Valencia, Viviendas Comunitarias, Hogares de Menores y Servicios de Conciliación Ángel de la Guarda.

PARTIDA 623 Corresponde a los servicios de psicología y fisioterapia para las actividades 3, 6 y 7.

PARTIDA 629:

-Material de oficina: 3.603,74€

-Gestoría, Notario, Registros: 15.144,61€

-Calidad: 4.711,50

-Captación de fondos: 9.075,75€ (Gastos de eventos)

-Auditoría : 3.543,38€

-Gastos beneficiarios de las viviendas tuteladas Activ.3: 145.993,03 (Viviendas tuteladas jóvenes Pisos Autonomía de Madrid y Valencia, Viviendas Comunitarias y Hogares de Menores) Manutención e higiene, gastos personales de los beneficiarios (material escolar, ropa y calzado, gastos médicos, etc) transporte, gastos de actividades culturales y deportivas y de ocio de los menores y jóvenes

-Gastos beneficiarios Act.6: 19.909,61€ (alimentación, higiene, materiales didácticos y otras necesidades de los menores del Servicio de Conciliación.

-Gastos de la actividad 1: 16.245,22€ actividades de ocio en fin de semana (pago de entradas o materiales) y campamentos (gastos de las instalaciones donde se desarrollan los campamentos, del transporte y de los materiales de los talleres que se desarrolla)

-Gastos de la actividad 2: 1.597,90€.(materiales para los eventos de sensibilización)

-Gastos de la actividad 4: 328,96€ (asesoría laboral)

-Gastos de la actividad 6: 1.110,17€ (test psicológicos y otros materiales para la actividad)

-Gastos jornadas y encuentros de personal: 12.650€.

-Otros gastos generales: 13.155,16€

Las cuotas de organizaciones (3.675,00) se han incluido en la cuenta 627, junto otros gastos de publicidad.

659: 130€ (anulación de una ingreso incorrecto de 2023).

13.6. Ingresos

| ACTIVIDAD PROPIA | A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS | B) APORTACIONES DE USUARIOS | C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y | C) ENTE CONCEDENTE | D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA | D) PROCE-DENCIA |
|------------------|------------------------------------|-----------------------------|--|--------------------|---|-----------------|
| | | | | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | COLABORA- CIONES | | ACTIVIDAD PROPIA | |
|--|------------------|---------------------|---------------------|---|---------------------|--|
| Apoyo a centros de menores en España | 0,00 | 20.381,50 | 0,00 | | 2.376,21 | Generalitat Valenciana |
| Programa de sensibilización y apoyo al acogimiento | 0,00 | 88.883,34 | 0,00 | | 10.422,56 | Generalitat Valenciana |
| Prog.de acogida y acompañamiento a menores y jóvenes en riesgo de exclusión. | 2.640,00 | 1.421.820,82 | 46.450,00 | Compañía de Jesús-Cdad ICAI,N.Sra. Compasión, particulares | 12.616,88 | Cong. Hnas de la Consolación, Generalitat Valenciana |
| Apoyo y participación en el desarrollo de las actividades de otras entidades de carácter social. | 0,00 | 0,00 | 89.466,93 | Convenios Fund.Trabajo y Dignidad, Cong.Hijas de San José, Hnas, Ntra,Sra, de la Compasión,Fun.FIASEP, Fund. Vínculos, C.E.E. María Corredentora, Can Butinya | 0,00 | |
| Servicio de Atención Psicológica-VALIA | 3.260,00 | 4.319,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| Servicio social para la conciliación de familias "Ángel de la Guarda" | 3.580,00 | 41.860,00 | 0,00 | | 82.796,57 | Comunidad Autónoma de Madrid, Generalitat Valenciana, Boboli, Medtronic Iberia, particulares |
| Cooperación Internacional | 2.400,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | |
| Otros ingresos sin asignación a actividades específicas | 25.476,00 | 0,00 | 47.984,52 | Fundación Emon, Barregui, Fundación VinculosS.L., particulares | 12.514,00 | Particulares |
| TOTAL | 37.356,00 | 1.577.264,66 | 183.901,45 | | 120.726,22 | |

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...

En el ejercicio 2024, se han mantenido el Acuerdo Marco para el Servicio del Acogimiento Residencial en Hogares de Menores de 0 A 18 Años Atendidos Con Cargo a La D. Gral. de Infancia, Familias Y Natalidad con la Comunidad de Madrid, el Concierto Social para un Hogar de emancipación para jóvenes extutelados con la Generalitat Valenciana, el Servicio de promoción del acogimiento familiar de niños, niñas y adolescentes migrantes no acompañados NNAMNA, el Servicio Acogimiento residencial de menores con discapacidad intelectual, física, sensorial y/o mixta, asociada a enfermedad orgánica, con o sin alteraciones asociadas, atendidos con cargo al IMMF, el Acuerdo Marco "Acompañamiento educativo y alojamiento para jóvenes de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

18 a 21 años en grave riesgo de exclusión social procedentes del sistema de protección de la Comunidad de Madrid" y se ha empezado a realizar el contrato "Gestión de dos centros para el acogimiento residencial de adolescentes atendidos, con cargo a la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad (2 lotes)"-Lote 1

Se han recibido cinco subvenciones públicas, una de la Comunidad de Madrid y 4 de la Generalitat Valenciana y se han firmado acuerdos de colaboración con distintas entidades sociales y empresas además de recibir donaciones de empresas y particulares.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

| NÚMERO DE CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|--|---------------|-----------|-------------|-------------|
| 132 Otras subvenciones, donaciones y legados | 224.722,91 | 99.668,37 | 224.722,91 | 99.668,37 |
| TOTAL | 224.722,91 | 99.668,37 | 224.722,91 | 99.668,37 |

Movimientos del balance (ejercicio actual)

| NÚMERO DE CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|--|---------------|-----------|-------------|-------------|
| 132 Otras subvenciones, donaciones y legados | 99.668,37 | 42.508,80 | 99.668,37 | 42.508,80 |
| TOTAL | 99.668,37 | 42.508,80 | 99.668,37 | 42.508,80 |

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

| NÚMERO DE CUENTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad | 21.057,85 | 133.605,34 |
| 747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio | 99.668,37 | 224.722,91 |
| TOTAL | 120.726,22 | 358.328,25 |

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

| ORIGEN | ENTIDAD CONCEDENTE | FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO | AÑO | PERÍODO DE APLICACIÓN | IMPORTE CONCEDIDO | DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO | IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES | IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL | TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS | PENDIENTE DE IMPUTACIÓN |
|---------------------------|-----------------------------------|--|------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| Entidad Privada Nacional | Boboli | Servicio Conciliación A.Guarda | 2023 | 2024-2024 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 |
| Administración Autonómica | Generalitat Valenciana | Servicio Conciliación -Valencia | 2023 | 2024-2024 | 8.228,36 | 0,00 | 0,00 | 8.228,36 | 8.228,36 | 0,00 |
| Administración Autonómica | Generalitat Valenciana | Programa Agogimiento-Act.2 | 2023 | 2024-2024 | 4.275,71 | 0,00 | 0,00 | 4.275,71 | 4.275,71 | 0,00 |
| Administración Autonómica | Generalitat Valenciana | Programa Adelante Valencia | 2023 | 2024-2024 | 10.616,88 | 0,00 | 0,00 | 10.616,88 | 10.616,88 | 0,00 |
| Administración Autonómica | Generalitat Valenciana | Programa FOTL Valencia | 2023 | 2024-2024 | 2.376,21 | 0,00 | 0,00 | 2.376,21 | 2.376,21 | 0,00 |
| Administración Autonómica | Comunidad de Madrid | Servicio de Conciliación A.Guarda | 2023 | 2024-2024 | 55.401,23 | 0,00 | 0,00 | 55.401,23 | 55.401,23 | 0,00 |
| Particulares | Personas físicas | Cooperación Internacional | 2023 | 2024-2024 | 2.400,00 | 0,00 | 0,00 | 2.400,00 | 2.400,00 | 0,00 |
| Entidad Privada Nacional | Fundación Vinculos | Servicio de Conciliación A.Guarda | 2023 | 2024-2024 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 1.500,00 | 0,00 |
| Particulares | Personas físicas | Servicio Conciliación A.Guarda | 2023 | 2024-2024 | 2.869,98 | 0,00 | 0,00 | 2.869,98 | 2.869,98 | 0,00 |
| Entidad Privada Nacional | Hnas. Ntra.Sra. de la Consolación | Prog.de acogida y acompañamiento a menores y jóvenes | 2023 | 2024-2024 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 |
| Particulares | Personas Físicas | Servicio de | 2024 | 2024-2024 | 4.797,00 | 0,00 | 0,00 | 4.797,00 | 4.797,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|------|-----------|------------|------|------|------------|------------|-----------|
| | | Conciliación A.Guarda | | | | | | | | |
| Particulares | Personas Físicas | Fines generales | 2024 | 2024-2024 | 8.614,00 | 0,00 | 0,00 | 8.614,00 | 8.614,00 | 0,00 |
| Administración Autonómica | Generalitat Valenciana | Programa Acogimiento-Act.2 | 2024 | 2024-2024 | 6.146,85 | 0,00 | 0,00 | 6.146,85 | 6.146,85 | 0,00 |
| Particulares | Personas físicas | Programa Acogimiento-Act.2 | 2024 | 2024-2024 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500,00 | 1.500,00 | 0,00 |
| Administración Estatal | Comunidad Autónoma de Madrid | Actividad 1- Programa FOTL | 2024 | 2025-2025 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| Administración Autonómica | Comunidad Autónoma de Madrid | Act.3 Programa Adelante | 2024 | 2025-2025 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| Administración Autonómica | Generalitat Valenciana | Act.7.Servicio Conciliación | 2024 | 2025-2025 | 14.198,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.198,42 |
| Administración Autonómica | Generalitat Valenciana | Act.3 Programa Adelante | 2024 | 2025-2025 | 5.303,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.303,63 |
| Particulares | Personas físicas | Act.3 Becas Exresidentes | 2024 | 2025-2025 | 3.006,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.006,75 |
| TOTAL | | | | | 163.235,02 | 0,00 | 0,00 | 120.726,22 | 120.726,22 | 42.508,80 |

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Se han recibido subvenciones monetarias públicas y privadas, que se han imputado en función del año de la ejecución del gasto.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se han cumplido las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Apoyo a centros de menores en España

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

Descripción detallada de la actividad:

APOYO A CENTROS DE MENORES

Programa FOTL: Programa de ocio y tiempo libre para menores en riesgo de exclusión.

Actividades de ocio extensivas: Durante el curso escolar se desarrollan actividades dirigidas a menores en acogimiento residencial, en las que poder trabajar aspectos tan importantes y necesarios como son el de socialización, autoestima, ocio saludable, compañerismo... valores trabajados individualmente. Está previsto realizar al menos una actividad mensual de ocio, gratuita para los centros de menores.

Se han realizado 4 actividades de ocio, gratuitas para los centros de menores. Han participado 106 menores.

Actividades de ocio intensivas: Desarrollar campamentos, en donde seguir trabajando los objetivos propuestos en compañía de un equipo profesional específico. Está previsto realizar 2 campamentos en verano, diferenciados por edades.

Se han realizado dos campamentos de verano adecuados a distintos rangos de edad, en agosto. Han participado 30 menores de 13 y 18 años y 25 menores de 4 y 12 años.

Escuela de Tiempo Libre: siendo conscientes de la importancia del ocio y tiempo libre abordamos la formación de nuevos profesionales, dentro de la misión de la Fundación Acrescere, para capacitar adecuadamente a nuevos profesionales en el sector, para la atención a los menores de nuestro colectivo. Dentro de los cursos hay plazas becadas para los menores y jóvenes que están o han estado en el sistema de protección. Celebramos la 5ª edición de nuestro curso de Monitor de ocio y Tiempo Libre, con título oficial, para menores desde los 17 años y jóvenes. Por nuestra experiencia sabemos que es una buena salida profesional para nuestro colectivo joven. Han participado 9 jóvenes.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 12 | 14 | 2.080,00 | 1.725,00 |
| Personal con contrato de servicios | 5 | 0 | 350,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 10 | 11 | 1.100,00 | 632,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--------------------|-----|-----|--|
| Personas físicas | 257 | 170 | |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -302,50 | 0,00 | -4.678,54 | -4.678,54 |
| a) Ayudas monetarias | -302,50 | 0,00 | -2.497,96 | -2.497,96 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | -2.180,58 | -2.180,58 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -30.641,69 | -5.328,32 | -29.807,07 | -35.135,39 |
| Otros gastos de la actividad | -36.965,88 | -16.245,22 | -21.414,78 | -37.660,00 |
| Arrendamientos | -2.441,00 | 0,00 | -5.695,90 | -5.695,90 |
| Reparación -Conservación | -3.076,38 | 0,00 | -2.845,30 | -2.845,30 |
| Serv. Profesionales independientes | -4.831,00 | 0,00 | -3.025,00 | -3.025,00 |
| Primas de seguros | -340,00 | 0,00 | -144,30 | -144,30 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicidad y propaganda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -2.215,62 | 0,00 | -1.099,58 | -1.099,58 |
| Otros gastos de las actividades | -24.061,88 | -16.245,22 | -8.604,70 | -24.849,92 |
| Gastos de los beneficiarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras perdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | -1.918,91 | -1.918,91 |
| Deterioro y resultado por enajenación de | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| inmovilizado | | | | |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -67.910,07 | -21.573,54 | -57.819,30 | -79.392,84 |
| Inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 603,77 | 603,77 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 603,77 | 603,77 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 67.910,07 | 21.573,54 | 58.423,07 | 79.996,61 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Programa de ocio y tiempo libre para fines de semana | Número de menores que participan en las actividades | 200,00 | 106,00 |
| Ofrecer campamentos para menores sin familia | Número de asistentes a los campamentos | 40,00 | 55,00 |
| Ofrecer cursos de ocio y tiempo libre especializados en menores en riesgo de exclusión | Nº de alumnos formados | 17,00 | 9,00 |

A2. Programa de sensibilización y apoyo al acogimiento

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

Descripción detallada de la actividad:

Sensibilizar a la sociedad española sobre la situación de los menores sin familia y promover el acogimiento familiar y la adopción. Los objetivos del proyecto son :Dar a conocer la realidad de los menores institucionalizados entre la sociedad española y sensibilizar de la necesidad de familias que se ofrezcan para el acogimiento a través de los siguientes actividades previstas:

1. "Servicio de promoción del acogimiento familiar de niños, niñas y adolescentes migrantes no acompañados en la Comunidad de Madrid.

Este servicio tiene como objetivo prestar un servicio de promoción y atención al acogimiento familiar de niños, niñas y adolescentes migrantes no acompañados , que incluye el estudio de alternativas, la búsqueda y selección de familias, el apoyo y la evaluación del seguimiento de cuantas alternativas de convivencia en contexto familiar se puedan impulsar, destinadas a la atención de niños, niñas y adolescentes migrantes no acompañados y por extensión a jóvenes extutelados en esa circunstancia.

El equipo del servicio en coordinación con la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad, a través de diversas acciones, ha promovido el Acogimiento Familiar de este colectivo ,como forma alternativa al acogimiento residencial.

El programa se ha llevado a cabo hasta agosto del 2024, fecha en la que terminaba este servicio a la Comunidad de Madrid que no ha prorrogado el servicio ni lo ha vuelta a sacar a concurso.

2. Programa "Derecho a la Familia: Sensibilización y Fomento del Acogimiento Familiar" Que se desarrollará en la Comunidad Valenciana.

Este programa trabaja la promoción y difusión del derecho a una familia de las personas menores de edad, a través de la sensibilización y fomento del acogimiento familiar en la sociedad civil de la Comunidad Valenciana, para poder aumentar las familias y personas acogedoras y así minimizar al máximo posible la población infantil y adolescente en los centros y hogares de acogimiento familiar, facilitando a la sociedad civil de la Comunidad Valenciana el acceso a información clara, concisa, verídica y útil sobre el acogimiento familiar, el proceso de acogida de menores en situación de desamparo y el perfil de los/as mismos/as fomentando así el crecimiento del número de personas y familias de acogida en la Comunidad Valenciana. Durante 2024 se ha publicado material y se ha participado en distintos eventos de sensibilización como el celebrado en la Casa del Arte Mayor de la Seda o nuestra participación el Día de la Familia en Alboraya, Valencia, promoviendo el acogimiento familiar y realizando talleres para fortalecer vínculos entre niños, niñas y familias

3 Difusión a través de nuestra web, redes sociales y medios de comunicación de materiales e información sobre la situación de los menores sin familia y el acogimiento familiar. En 2024 difundimos un reportaje de sensibilización sobre el acogimiento familiar, con testimonios de jóvenes, acogedores y expertos, destacando cómo esta medida protege y ofrece un futuro sin exclusión social que realizamos con la ayuda de la Videofactoría de la Facultad de Ciencias de la Información de la Universidad Complutense y nos visitó Telemadrid, que emitió un reportaje con los testimonios de una de nuestras jóvenes mayores de 18 y extutelados, dando a conocer su difícil realidad

4. En 2024 convocamos nuestro I Concurso de Cuentos y Relatos para jóvenes en centros de protección y pisos de autonomía de Madrid para fomentar la creatividad y la solidaridad a través de la escritura.

5 .Desarrollo de actividades de la Sección Juvenil de Fundación Acrescere, para la promoción y sensibilización del acogimiento. Hemos participado en en la FSTA del Colegio El Recuerdo y se han realizado 3 eventos, celebración del 15º aniversario de la Fundación con un evento solidario en la sala Moby Dick (Madrid), en noviembre en la Parroquia Santa María de la Esperanza, celebramos por tercer año consecutivo EL Día de la Infancia para dar a conocer los derechos fundamentales del niño y niña, y sensibilizar a la población sobre la situación de los menores sin familia y participamos en la iniciativa teatral solidaria de los universitarios de los Grupos Católicos Loyola y en el Mercadillo Navideño de Pontejos.

Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 12 | 19 | 7.536,00 | 6.561,40 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 10 | 5 | 400,00 | 250,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 3000 | 3000 | |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -302,50 | 0,00 | -4.678,54 | -4.678,54 |
| a) Ayudas monetarias | -302,50 | 0,00 | -2.497,96 | -2.497,96 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | -2.180,58 | -2.180,58 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -141.728,09 | -82.165,77 | -29.807,07 | -111.972,84 |
| Otros gastos de la actividad | -18.934,88 | -1.597,70 | -21.414,77 | -23.012,47 |
| Arrendamientos | -2.441,00 | 0,00 | -5.695,90 | -5.695,90 |
| Reparación -Conservación | -3.076,38 | 0,00 | -2.845,29 | -2.845,29 |
| Serv. Profesionales independientes | -625,00 | 0,00 | -3.025,00 | -3.025,00 |
| Primas de seguros | -340,00 | 0,00 | -144,29 | -144,29 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pulblicitad y propaganda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -2.215,62 | 0,00 | -1.099,59 | -1.099,59 |
| Otros gastos de las actividades | -10.236,88 | -1.597,70 | -8.604,70 | -10.202,40 |
| Gastos de los beneficiarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|-------------|------------|------------|-------------|
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras perdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | -1.918,92 | -1.918,92 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -160.965,47 | -83.763,47 | -57.819,30 | -141.582,77 |
| Inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 160.965,47 | 83.763,47 | 58.423,08 | 142.186,55 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Aumentar el material con el contenido actualizado sobre el acogimiento familiar y el proceso de acogida en la G. Valenciana, para su posterior difusión. | Nº de Ejemplares difundidos | 200,00 | 300,00 |
| Aumentar el material con el contenido actualizado sobre el acogimiento familiar y el proceso de acogida en la G. Valenciana, para su posterior difusión. | Mantenimiento de una página Web | 1,00 | 1,00 |
| Difusión de materiales e información sobre acogimiento en redes para todo el territorio nacional | Nº de materiales e informaciones difundidas en redes | 15,00 | 10,00 |
| Promoción del acogimiento familiar de niños, niñas | Nª de menores o jóvenes atendidos | 5,00 | 4,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|---|--------------------------|------|------|
| y adolescentes migrantes no acompañados en la Comunidad de Madrid. | | | |
| Sensibilización y promoción del acogimientos familiar a través de eventos | Nº de eventos realizados | 4,00 | 4,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Prog.de acogida y acompañamiento a menores y jóvenes en riesgo de exclusión.

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

PROGRAMA DE ACOGIDA Y ACOMPAÑAMIENTO A JÓVENES EN RIESGO DE EXCLUSIÓN EN EL TRÁNSITO A LA VIDA ADULTA:

-Mantenimiento de los dos pisos ya existentes (Fuenlabrada y Aravaca) para jóvenes, mayores de 18 años, que se encuentran en situación de desprotección tras su salida de los centros de acogida en los que han vivido hasta el momento y en los que no pueden continuar al llegar a la mayoría de edad, ayudándoles en la transición a la vida adulta ,en su proceso de desarrollo personal y a adquirir un nivel de autonomía que les permita su inserción socio laboral. El programa cubre las necesidades básicas, alojamiento, manutención, etc., así como programas de intervención psicológica, socioeducativa, laboral y formativa y de ayuda en sus procesos de regularización de documentación.

-Mantenimiento de un piso de emancipación en la Comunidad Valenciana para jóvenes que se encuentran en situación de desprotección tras su salida de los centros de acogida en los que han vivido hasta el momento y en los que no pueden continuar al llegar a la mayoría de edad, ayudándoles en la transición a la vida adulta ,en su proceso de desarrollo personal y a adquirir un nivel de autonomía que les permita su inserción socio laboral. El programa cubre las necesidades básicas, alojamiento, manutención, etc., así como programas de intervención psicológica, socioeducativa, laboral y formativa y de ayuda en sus procesos de regularización de documentación.

En 2024 se ha atendido a 37 jóvenes en nuestros pisos de Madrid y Valencia.

-Para el facilitar el desarrollo personal y la búsqueda de empleo de los jóvenes se desarrolla el Programa "ADELANTE" que ofrece: Apoyo psicológico, formación para la búsqueda de empleo

y la creación de alianzas con empresas para ofrecerles puestos de trabajo, creándose una bolsa de empleo con los jóvenes que pasen por el programa. Este acompañamiento se lleva a cabo en Madrid y Valencia, tanto para los jóvenes de nuestros pisos, como para otros que estén en sus mismas circunstancias. En 2024 se ha atendido ha 144 jóvenes, se han realizado 7 formaciones y se han conseguido 18 contratos.

-Mantenimiento de la Vivienda Comunitaria para jóvenes que han estado tutelados, creada en 2023, y creación de una nueva Vivienda Comunitaria en Valencia, siguiente paso a los pisos de autonomía. Debido a la dificultad que tienen estos jóvenes para acceder a la vivienda de alquiler ordinaria, se les ofrece acceso a nuestra vivienda, realizando una aportación acorde a su situación que les permite vivir de forma digna. Han pasado por ellas 10 jóvenes.

PROGRAMA DE ACOGIDA Y ACOMPAÑAMIENTO A MENORES EN RIESGO DE EXCLUSIÓN.

- Mantenimiento del Hogar Sagrada Familia para menores, de ambos sexos, con medidas de protección institucional, mantenimiento del Hogar Santa María de la Vida para menores con discapacidad moderada o severa y con necesidad de cuidados sociosanitarios, inicio del Hogar Tres Cantos para adolescentes con medidas de protección institucional. Los Hogares además de atender las necesidades básicas de los menores: alojamiento, alimentación, vestido y sanidad, teniendo en cuenta las cuestiones legales, culturales e idiomáticas de cada menor, tiene como objetivo el desarrollo integral del menor (desarrollo físico y de la salud, desarrollo intelectual y cognitivo, desarrollo afectivo y emocional, desarrollo de habilidades sociales) a través de diferentes programas de intervención. En 2024 se ha atendido a 29 menores.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 49 | 59 | 57.314,00 | 63.263,00 |
| Personal con contrato de servicios | 2 | 1 | 800,00 | 400,00 |
| Personal voluntario | 15 | 20 | 1.000,00 | 1.200,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 72 | 120 | |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -1.802,50 | -1.650,00 | -4.678,56 | -6.328,56 |
| a) Ayudas monetarias | -302,50 | 0,00 | -2.497,98 | -2.497,98 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | -2.180,58 | -2.180,58 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | -1.500,00 | -1.650,00 | 0,00 | -1.650,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -1.075.478,68 | -1.004.443,93 | -29.807,07 | -1.034.251,00 |
| Otros gastos de la actividad | -262.426,88 | -213.694,40 | -38.642,09 | -252.336,49 |
| Arrendamientos | -7.714,00 | -8.350,00 | -5.695,90 | -14.045,90 |
| Reparación -Conservación | -8.638,38 | -10.978,42 | -13.031,23 | -24.009,65 |
| Serv. Profesionales independientes | -5.086,00 | -1.924,60 | -3.025,00 | -4.949,60 |
| Primas de seguros | -3.821,00 | -4.342,99 | -1.380,68 | -5.723,67 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicidad y propaganda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -45.961,62 | -42.105,14 | -1.099,58 | -43.204,72 |
| Otros gastos de las actividades | -4.701,88 | -6.175,91 | -14.409,70 | -20.585,61 |
| Gastos de los beneficiarios | -186.504,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | -80.198,06 | 0,00 | -80.198,06 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | -3.550,42 | 0,00 | -3.550,42 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | -42.731,49 | 0,00 | -42.731,49 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | -13.337,37 | 0,00 | -13.337,37 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras pérdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|---------------|---------------|------------|---------------|
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | -1.918,92 | -1.918,92 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -1.339.708,06 | -1.219.788,33 | -75.046,64 | -1.294.834,97 |
| Inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 1.339.708,06 | 1.219.788,33 | 75.650,42 | 1.295.438,75 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Inserción sociolaboral de jóvenes | Usuarios de los Programas educativos de Madrid y Valencia | 28,00 | 37,00 |
| Inserción sociolaboral de jóvenes | Usuarios que acceden a la Vivienda Comunitaria | 10,00 | 36,00 |
| Acogimiento de menores | Usuarios de los Hogares de menores | 28,00 | 29,00 |
| Facilitar empleo a jóvenes en riesgo de exclusión | Usuarios que acceden a la bolsa de empleo del Programa Adelante | 6,00 | 18,00 |

A4. Apoyo y participación en el desarrollo de las actividades de otras entidades de carácter social.

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

Descripción detallada de la actividad:

Participación en el desarrollo de las actividades de otras entidades de carácter social que realicen actividades coincidentes o complementarias con las de la propia Fundación.

En la Fundación ACRESCERE entendemos que las Organizaciones sociales tenemos que colaborar entre nosotras para poder dar un mejor servicio a los más necesitados. Por ello, en nuestros Estatutos incluimos en el artículo 7.g "Participación y apoyo a las actividades de otras entidades no lucrativas" y .7.h " La promoción, creación, participación y gestión de sociedades mercantiles, asociaciones civiles o cooperativas, según la legislación vigente, que contribuyan a los fines sociales de la Fundación".

En el 2015 ante la demanda de ayuda y colaboración de diversas entidades sociales, impulsamos la creación de un área para ofrecer este apoyo, dirigida a sectores excluidos de nuestra sociedad, y con preferencia con las entidades que tengan como beneficiarios a menores, jóvenes y otras personas en riesgo de exclusión, para ayudar en:

1. Creación de Fundaciones y entidades. Visión, Misión, Valores y requerimientos legales.
2. Gestión económica: presupuestos, contabilidad y fiscalidad.
3. Obligaciones con la Administración Pública: Protectorados, Hacienda, Protección de datos, etc.
4. Búsqueda de recursos y financiación de proyectos.
5. Planes de Formación de profesionales y voluntarios.
6. Planes económicos a largo plazo de la organización; de viabilidad, mejora de programas, actividades y centros.

Durante 2024 se han mantenido los convenios de colaboración existentes en 2023.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 9 | 10 | 2.409,00 | 2.213,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 0 | 0 | |
| Personas jurídicas | 7 | 7 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO | IMPORTE REALIZADO | IMPORTE REALIZADO |
|----------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | COMÚN EN LA ACTIVIDAD | TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -302,50 | 0,00 | -4.678,54 | -4.678,54 |
| a) Ayudas monetarias | -302,50 | 0,00 | -2.497,96 | -2.497,96 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | -2.180,58 | -2.180,58 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -45.682,66 | -17.142,08 | -29.807,07 | -46.949,15 |
| Otros gastos de la actividad | -13.687,87 | -328,96 | -21.414,78 | -21.743,74 |
| Arrendamientos | -2.441,00 | 0,00 | -5.695,90 | -5.695,90 |
| Reparación -Conservación | -3.076,38 | 0,00 | -2.845,30 | -2.845,30 |
| Serv. Profesionales independientes | -625,00 | 0,00 | -3.025,00 | -3.025,00 |
| Primas de seguros | -340,00 | 0,00 | -144,30 | -144,30 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PUBLICIDAD Y PROPAGANDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -2.215,61 | 0,00 | -1.099,58 | -1.099,58 |
| Otros gastos de las actividades | -4.989,88 | -328,96 | -8.604,70 | -8.933,66 |
| Gastos de los beneficiarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras perdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | -1.918,92 | -1.918,92 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|------------|------------|------------|------------|
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -59.673,03 | -17.471,04 | -57.819,31 | -75.290,35 |
| Inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 59.673,03 | 17.471,04 | 58.423,09 | 75.894,13 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Apoyo a otras entidades en el desarrollo de sus actividades | Nº de entidades a las que se ha apoyado | 7,00 | 7,00 |

A5. Instituto de Formación Acrescere-IFA

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

En este programa se ofrecen herramientas formativas dirigidas :

1. A menores y jóvenes que viven en Centros, Hogares o Pisos tutelados, o que han vivido en ellos, como medio privilegiado para salir de su situación de riesgo creciendo como personas y mejorando su inserción laboral; en materias como mejora en la empleabilidad, herramientas informáticas, redes sociales, talleres de habilidades laborales, etc.
2. A responsables y profesionales, que trabajen en el ámbito social, educativo y sanitario, especialmente con menores y jóvenes, para la mejora tanto de su gestión como del desempeño profesional de sus directivos y técnicos.

Se estimaba realizar 10 acciones formativas, pero durante el ejercicio 2024 no ha sido posible llevar a cabo las formaciones por diversos motivos.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|---------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal voluntario | 2 | 0 | 100,00 | 0,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 75 | 0 | |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Mejorar la inserción sociolaboral de jóvenes en riesgo | Número de alumnos asistentes de los cursos | 50,00 | 0,00 |
| Ayudar a profesionales y voluntarios para mejorar sus capacidades | Número de asistentes a los cursos | 25,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. Servicio de Atención Psicológica-VALIA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Valía es un Servicio de la Fundación Acrescere para el acompañamiento, apoyo y atención psicológica dirigido a población infanto-juvenil en situación de dificultad, especialmente hacia aquellos que están o han estado en el Sistema Público de Protección.

El objetivo es ofrecer un Servicio de apoyo y atención psicoterapéutica individual y grupal dirigido a niños (a partir de los 6 años), adolescentes y jóvenes (hasta los 25 años), que se hallen en situaciones de especial vulnerabilidad; dificultad o riesgo; crisis desencadenadas por cambios vitales en el desarrollo y conflictos individuales y/o familiares. También el ofrecer un servicio de terapia para familias y para profesionales de referencia de los menores y jóvenes atendidos.

Algunos de los objetivos específicos que perseguimos, son:

1. Ofrecer un espacio de apoyo, orientación y escucha activa a la población atendida.
2. Desarrollar una intervención psicoterapéutica para abordar sus distintas problemáticas a fin de mejorar su bienestar psicológico y ajuste psicosocial.
3. Prevenir situaciones de riesgo mediante la psicoeducación, orientación y seguimiento.
4. Fomentar un estilo de comunicación y de habilidades sociales adecuado para afrontar y resolver conflictos.
5. Mejorar las relaciones familiares.
6. Dotar de herramientas a los profesionales que trabajan con población infanto-juvenil para la intervención educativa así como prevenir el desgaste profesional.

Se han realizado terapias individuales a menores, jóvenes y familias, supervisión a profesionales y talleres para menores y jóvenes. Se ha atendido a 31 pacientes y dos centros.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 9 | 10 | 3.311,00 | 2.235,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 52 | 31 | |
| Personas jurídicas | 2 | 2 | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -302,50 | 0,00 | -4.678,54 | -4.678,54 |
| a) Ayudas monetarias | -302,50 | 0,00 | -2.497,96 | -2.497,96 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | -2.180,58 | -2.180,58 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -37.958,68 | -4.420,45 | -29.807,07 | -34.227,52 |
| Otros gastos de la actividad | -15.471,88 | -3.978,45 | -21.414,78 | -25.393,23 |
| Arrendamientos | -2.441,00 | 0,00 | -5.695,90 | -5.695,90 |
| Reparación -Conservación | -3.076,38 | 0,00 | -2.845,30 | -2.845,30 |
| Serv. Profesionales independientes | -625,00 | -2.868,28 | -3.025,00 | -5.893,28 |
| Primas de seguros | -340,00 | 0,00 | -144,30 | -144,30 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicidad y propaganda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -2.215,62 | 0,00 | -1.099,58 | -1.099,58 |
| Otros gastos de las actividades | -6.773,88 | -1.110,17 | -8.604,70 | -9.714,87 |
| Gastos de los beneficiarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras perdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | -1.918,92 | -1.918,92 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|------------|-----------|------------|------------|
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -53.733,06 | -8.398,90 | -57.819,31 | -66.218,21 |
| Inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 53.733,06 | 8.398,90 | 58.423,09 | 66.821,99 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---------------------------------------|-------------------|--------------------|
| Apoyar a menores y jóvenes en situación de dificultad | Número de menores y jóvenes atendidos | 42,00 | 31,00 |

A7. Servicio social para la conciliación de familias "Ángel de la Guarda"

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Servicio socioeducativo para menores de 3 años para la conciliación de familias en situación de dificultad social.

Se trata de un proyecto socio-educativo para menores de 6 años junto con un servicio de apoyo a familias de baja intensidad de empleo, a familias monoparentales de baja renta y a mujeres en riesgo de exclusión social, con hijos a su cargo entre 0 y 6 años, de tal modo que puedan conciliar el trabajo que les permita sostener a la familia y no desatender a los menores. Abierto 24h./365 días. Incluye la formación online y presencial, así como el seguimiento en buenas pautas de crianza y creación de apego seguro para prevenir el maltrato. Así como un servicio de respiro familiar.

En 2024 a parte de mantener el Servicio que se ofrece en Madrid, a finales de 2024 se ha abierto un nuevo Servicio en la Comunidad Valenciana.

Actividades previstas:

1. Se ofrece el servicio de conciliación con total flexibilidad horaria, 24h. al día, contemplando:
 - a. Estancias de los menores estables de corta duración (por ejemplo, las mañanas, las tardes, las noches o los fines de semana).
 - b. Estancias esporádicas (horas sueltas para cubrir necesidades puntuales de las familias).
 - c. Estancias de larga duración (máximo 14 horas) con horario flexible a petición de los progenitores.
 - d. Estancias continuadas de varios días seguidos: en el caso de que el progenitor/a tenga un trabajo eventual o un viaje laboral. Los demandantes del servicio pueden ser tanto uno de los progenitores, como los abuelos, los hermanos mayores de edad u otros familiares o tutores a cargo de los menores.
2. Se ofrece el servicio de respiro, en fin de semana o días laborales, para situaciones de enfermedad u hospitalización de los familiares, o para descanso de padres (o familiares a cargo del menor) por sobrecarga de trabajo.
3. Las estancias incluyen todos los aspectos propios de la crianza: apoyo a la lactancia materna y al proceso de destete, alimentación, cuidado de la salud, sueño, aseo, prevención de accidentes, etc. Se agruparán niños de edades diferentes, pero atendiendo a sus necesidades. La ratio de menores por profesional será de 2/10 en media.
4. Las actividades de Estimulación temprana incluirán talleres de estimulación cognitiva y estimulación motora, logopedia, fisioterapia, musicoterapia, talleres sensoriales, juegos, proceso para el control de esfínteres y otros hábitos higiénicos, etc.
5. Se realizan evaluaciones psicodiagnósticas sobre la evolución del desarrollo evolutivo del menor cada 6 meses.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 9 | 16 | 6.384,00 | 4.986,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 20 | 22 | 3.200,00 | 2.928,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 150 | 192 | |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -302,50 | 0,00 | -4.678,54 | -4.678,54 |
| a) Ayudas monetarias | -302,50 | 0,00 | -2.497,96 | -2.497,96 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | -2.180,58 | -2.180,58 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -96.458,68 | -93.496,56 | -29.807,07 | -123.303,63 |
| Otros gastos de la actividad | -55.325,88 | -40.690,88 | -24.606,76 | -65.297,64 |
| Arrendamientos | -17.237,00 | -15.006,57 | -5.695,90 | -20.702,47 |
| Reparación -Conservación | -4.576,38 | -1.418,57 | -4.882,49 | -6.301,06 |
| Serv. Profesionales independientes | -625,00 | 0,00 | -3.025,00 | -3.025,00 |
| Primas de seguros | -730,00 | 0,00 | -391,58 | -391,58 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicidad y propaganda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -8.025,62 | -4.356,13 | -1.099,58 | -5.455,71 |
| Otros gastos de las actividades | -4.701,88 | -3.437,47 | -9.512,21 | -12.949,68 |
| Gastos de los beneficiarios | -19.430,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | -7.291,89 | 0,00 | -7.291,89 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | -797,90 | 0,00 | -797,90 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | -8.382,35 | 0,00 | -8.382,35 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras pérdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|-------------|-------------|------------|-------------|
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | -1.918,92 | -1.918,92 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -152.087,06 | -134.187,44 | -61.011,29 | -195.198,73 |
| Inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 603,78 | 603,78 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 152.087,06 | 134.187,44 | 61.615,07 | 195.802,51 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Prevenir la desprotección de los menores de 0-3 años en riesgo cuyos padres tengan dificultades para cuidarlos por motivos laborales u otros. | Número de menores atendidos en el servicio | 60,00 | 80,00 |
| Prevenir la desprotección de los menores de 0-3 años en riesgo cuyos padres tengan dificultades para cuidarlos por motivos laborales u otros. | Número de familiares atendidos en formación parenteral | 90,00 | 112,00 |

A8. Cooperación Internacional

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Camerún.

Descripción detallada de la actividad:

Cooperación Internacional.

El objetivo de la cooperación es ayudar a proyectos internacionales en los que el colectivo al que atiendan sean menores o jóvenes que no vivan con su familia biológica, porque nunca han vivido con ella, o han fallecido y desaparecido, han sido maltratados, y no puedan vivir con ella, etc., o que hayan vivido en situación de calle o abandono y no se tenga información de su familia. Nuestra misión es atender a los niños y jóvenes que no pueden vivir, crecer y hacerse adultos en un entorno familiar.

En 2024 se han becado los estudios de 10 niñas del Hogar de niñas y adolescentes de la calle "El HOGAR DE LA ESPERANZA "en Yaundé, la capital de Camerún.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 6 | 10 | 984,00 | 139,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 10 | 10 | |
| Personas jurídicas | 1 | 1 | |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -8.302,50 | -2.600,00 | 0,00 | -2.600,00 |
| a) Ayudas monetarias | -8.302,50 | -2.600,00 | 0,00 | -2.600,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| y en curso de fabricación | | | | |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -19.509,80 | 0,00 | -1.806,00 | -1.806,00 |
| Otros gastos de la actividad | -13.399,89 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Arrendamientos | -2.441,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reparación -Conservación | -3.076,38 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serv. Profesionales independientes | -625,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Primas de seguros | -340,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicidad y propaganda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -2.215,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos de las actividades | -4.701,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de los beneficiarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras perdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -41.212,19 | -2.600,00 | -1.806,00 | -4.406,00 |
| Inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------------------------|-----------|----------|----------|----------|
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 41.212,19 | 2.600,00 | 1.806,00 | 4.406,00 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--------------------------|-------------------|--------------------|
| Ayudar a proyectos internacionales en los que el colectivo atendido sean menores o jóvenes que no vivan con su familia por que no la tienen o no pueden vivir con ella | Nº de proyectos ayudados | 1,00 | 1,00 |
| Ayudar a proyectos internacionales en los que el colectivo atendido sean menores o jóvenes que no vivan con su familia por que no la tienen o no pueden vivir con ella | Nº de menores atendidos | 10,00 | 10,00 |

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

| RECURSOS | ACTIVIDAD N°1 | ACTIVIDAD N°2 | ACTIVIDAD N°3 | ACTIVIDAD N°4 |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -4.678,54 | -4.678,54 | -6.328,56 | -4.678,54 |
| a) Ayudas monetarias | -2.497,96 | -2.497,96 | -2.497,98 | -2.497,96 |
| b) Ayudas no monetarias | -2.180,58 | -2.180,58 | -2.180,58 | -2.180,58 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | -1.650,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -35.135,39 | -111.972,84 | -1.034.251,00 | -46.949,15 |
| Otros gastos de la actividad | -37.660,00 | -23.012,47 | -252.336,49 | -21.743,74 |
| Arrendamientos | -5.695,90 | -5.695,90 | -14.045,90 | -5.695,90 |
| Reparación -Conservación | -2.845,30 | -2.845,29 | -24.009,65 | -2.845,30 |
| Serv. Profesionales independientes | -3.025,00 | -3.025,00 | -4.949,60 | -3.025,00 |
| Primas de seguros | -144,30 | -144,29 | -5.723,67 | -144,30 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicidad y propaganda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -1.099,58 | -1.099,59 | -43.204,72 | -1.099,58 |
| Otros gastos de las actividades | -24.849,92 | -10.202,40 | -20.585,61 | -8.933,66 |
| Gastos de los beneficiarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | 0,00 | -80.198,06 | 0,00 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | 0,00 | -3.550,42 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | 0,00 | -42.731,49 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | 0,00 | -13.337,37 | 0,00 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras perdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | -1.918,91 | -1.918,92 | -1.918,92 | -1.918,92 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -79.392,84 | -141.582,77 | -1.294.834,97 | -75.290,35 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 603,77 | 603,78 | 603,78 | 603,78 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 603,77 | 603,78 | 603,78 | 603,78 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 79.996,61 | 142.186,55 | 1.295.438,75 | 75.894,13 |
| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº5 | ACTIVIDAD Nº6 | ACTIVIDAD Nº7 | ACTIVIDAD Nº8 |
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | -4.678,54 | -4.678,54 | -2.600,00 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | -2.497,96 | -2.497,96 | -2.600,00 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | -2.180,58 | -2.180,58 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | 0,00 | -34.227,52 | -123.303,63 | -1.806,00 |
| Otros gastos de la actividad | 0,00 | -25.393,23 | -65.297,64 | 0,00 |
| Arrendamientos | 0,00 | -5.695,90 | -20.702,47 | 0,00 |
| Reparación -Conservación | 0,00 | -2.845,30 | -6.301,06 | 0,00 |
| Serv. Profesionales independientes | 0,00 | -5.893,28 | -3.025,00 | 0,00 |
| Primas de seguros | 0,00 | -144,30 | -391,58 | 0,00 |
| Gastos bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Publicidad y propaganda | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | 0,00 | -1.099,58 | -5.455,71 | 0,00 |
| Otros gastos de las actividades | 0,00 | -9.714,87 | -12.949,68 | 0,00 |
| Gastos de los beneficiarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | 0,00 | -7.291,89 | 0,00 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | 0,00 | -797,90 | 0,00 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | 0,00 | -8.382,35 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|------|------------|-------------|-----------|
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otras perdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | -1.918,92 | -1.918,92 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | 0,00 | -66.218,21 | -195.198,73 | -4.406,00 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 603,78 | 603,78 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 603,78 | 603,78 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 0,00 | 66.821,99 | 195.802,51 | 4.406,00 |

| RECURSOS | TOTAL PREVISTO | REALIZADO ACTIVIDADES | NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES | TOTAL REALIZADO |
|---|----------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------|
| Gastos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -11.920,00 | -32.321,26 | 0,00 | -32.321,26 |
| a) Ayudas monetarias | -10.420,00 | -17.587,78 | 0,00 | -17.587,78 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | -13.083,48 | 0,00 | -13.083,48 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | -1.500,00 | -1.650,00 | 0,00 | -1.650,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos de personal | -1.471.499,96 | -1.387.645,53 | -19.709,68 | -1.407.355,21 |
| Otros gastos de la actividad | -441.613,04 | -425.443,57 | -13.222,08 | -438.665,65 |
| Arrendamientos | -39.597,00 | -57.531,97 | 0,00 | -57.531,97 |
| Reparación -Conservación | -31.673,04 | -41.691,90 | 0,00 | -41.691,90 |
| Serv. Profesionales independientes | -14.667,00 | -22.942,88 | 0,00 | -22.942,88 |
| Primas de seguros | -6.591,00 | -6.692,44 | 0,00 | -6.692,44 |
| Gastos bancarios | -4.600,00 | 0,00 | -5.257,48 | -5.257,48 |
| Publicidad y propaganda | -800,00 | 0,00 | -4.291,22 | -4.291,22 |
| Suministros | -67.280,96 | -53.058,76 | 0,00 | -53.058,76 |
| Otros gastos de las actividades | -67.870,04 | -87.236,14 | 0,00 | -87.236,14 |
| Gastos de los beneficiarios | -205.934,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cuota de organizaciones | -2.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos beneficiarios Alimentación e higiene | 0,00 | -87.489,95 | 0,00 | -87.489,95 |
| Gtos beneficiarios menaje, lencería, pequeño equipamiento | 0,00 | -4.348,32 | 0,00 | -4.348,32 |
| Gtos. beneficiarios:Material escolar, ropa, calzado, gastos médicos, transporte, etc. | 0,00 | -51.113,84 | 0,00 | -51.113,84 |
| Gtos. beneficiarios: Ocio y tiempo libre | 0,00 | -13.337,37 | 0,00 | -13.337,37 |
| Auditoría | 0,00 | 0,00 | -3.543,38 | -3.543,38 |
| Otras perdidas en gestión corriente | 0,00 | 0,00 | -130,00 | -130,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | -11.513,51 | 0,00 | -11.513,51 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | -154,13 | -154,13 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|---------------|---------------|------------|---------------|
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -1.925.033,00 | -1.856.923,87 | -33.085,89 | -1.890.009,76 |
| Inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 3.622,67 | 0,00 | 3.622,67 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 3.622,67 | 0,00 | 3.622,67 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 1.925.033,00 | 1.860.546,54 | 33.085,89 | 1.893.632,43 |

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

| RECURSOS | PREVISTO | REALIZADO |
|---|---------------------|---------------------|
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio | 0,00 | 0,00 |
| Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias | 1.652.196,00 | 1.577.264,66 |
| Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles | 0,00 | 0,00 |
| Subvenciones del sector público | 80.401,00 | 89.045,24 |
| Aportaciones privadas | 248.831,00 | 252.938,43 |
| Otros tipos de ingresos | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL INGRESOS OBTENIDOS | 1.981.428,00 | 1.919.248,33 |

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

| OTROS RECURSOS | PREVISTO | REALIZADO |
|---|-------------|-------------|
| Deudas contraídas | 0,00 | 0,00 |
| Otras obligaciones financieras asumidas | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS | 0,00 | 0,00 |

Convenios de colaboración con otras entidades

| ENTIDAD | CONVENIO | INGRESOS | GASTOS | NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS |
|---|---------------------------|-----------|--------|--|
| Fundación Trabajo y Dignidad | Convenio Colaboración AGO | 3.027,24 | 0,00 | |
| I.R.Hijas de San José | Convenio Colaboración AGO | 20.325,00 | 0,00 | |
| I.R.Hnas.Ntra. Sra. de la Compasión | Convenio Colaboración AGO | 15.361,56 | 0,00 | |
| Fundación FIASEP | Convenio Colaboración AGO | 960,00 | 0,00 | |
| Fundación Mauricio Garrigou | Convenio Colaboración AGO | 4.394,00 | 0,00 | |
| I.R.Hnas.Ntra.Sra. de la Compasión | Convenio HOGAR SAFA | 12.670,00 | 0,00 | |
| Instituto Benéfico del Sagrado Corazón | Convenio HOGAR SAFA | 24.000,00 | 0,00 | |
| Fundación Tierra Habitada | Convenio Colaboración AGO | 0,00 | 0,00 | X |
| C.Educación Especial María Corredentora | Convenio Colaboración AGO | 19.610,85 | 0,00 | |
| Mercedarias Misioneras de Berriz | Convenio Colaboración AGO | 2.700,00 | 0,00 | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|-------------------------------|---------------------------|--------|------|--|
| Botiga Comers Just Can Butiña | Convenio Colaboración AGO | 480,00 | 0,00 | |
|-------------------------------|---------------------------|--------|------|--|

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En relación a los gastos previstos en el Plan de Actuación, que han sido un 1,7% inferiores a los presupuestados, las principales desviaciones se encuentran en las ayudas no monetarias concedidas, que no estaban previstas y en los gastos de personal, inferiores a los esperados aproximadamente en un 4%. El resto de gastos se han mantenido con un importe muy similar al previsto.

En relación a los ingresos, han sido alrededor de un 3% inferiores a los previstos. La principal desviación se encuentra en los ingresos producidos en los servicios prestados (principalmente de la Actividad 3, los importes obtenidos de algunos servicios derivados de contrataciones públicas varían según el número de menores o jóvenes atendidos) . El resto de ingresos han subido ligeramente con relación a los presupuestados.

Se ha producido un excedente positivo de 29.238,57€, inferior al inicialmente presupuestado de 56.395,00€.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024**

| RECURSOS | IMPORTE |
|--|--------------|
| Resultado contable | 29.238,57 |
| Ajustes (+) del resultado contable | |
| Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias | 11.513,51 |
| Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado) | 1.845.410,36 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores | 0,00 |
| Total ajustes (+) | 1.856.923,87 |
| Ajustes (-) del resultado contable | |
| INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional | 0,00 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores | 0,00 |
| Total ajustes (-) | 0,00 |
| DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO | 1.886.162,44 |
| Porcentaje | 70,00 |
| Renta a destinar | 1.320.313,71 |

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

| RECURSOS | IMPORTE |
|---|--------------|
| Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia) | 1.845.410,36 |
| Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio | 3.622,67 |
| TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO | 1.849.033,03 |

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

| EJERCICIO | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | AJUSTES POSITIVOS | AJUSTES NEGATIVOS | BASE DE CÁLCULO | RENTA A DESTINAR | PORCENTAJE A DESTINAR | RECURSOS DESTINADOS A FINES |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | 47.071,46 | 527.961,76 | 0,00 | 575.033,22 | 402.523,25 | 70,00 | 523.428,73 |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | 158.089,30 | 758.236,43 | 0,00 | 916.325,73 | 641.428,01 | 70,00 | 768.965,66 |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 | 323.011,19 | 1.186.166,27 | 0,00 | 1.509.177,46 | 1.056.424,22 | 70,00 | 1.195.470,82 |
| 01/01/2023 - 31/12/2023 | 151.566,73 | 1.532.091,93 | 0,00 | 1.683.658,66 | 1.178.561,06 | 70,00 | 1.541.589,98 |
| 01/01/2024 - 31/12/2024 | 29.238,57 | 1.856.923,87 | 0,00 | 1.886.162,44 | 1.320.313,71 | 70,00 | 1.849.033,03 |

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

| EJERCICIO | N-4 | N-3 | N-2 | N-1 | N | TOTAL | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------|
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | 523.428,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 523.428,73 | 0,00 |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | | 768.965,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 768.965,66 | 0,00 |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 | | | 1.195.470,82 | 0,00 | 0,00 | 1.195.470,82 | 0,00 |
| 01/01/2023 - 31/12/2023 | | | | 1.541.589,98 | 0,00 | 1.541.589,98 | 0,00 |
| 01/01/2024 - 31/12/2024 | | | | | 1.849.033,03 | 1.849.033,03 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

| PARTIDA | Nº CUENTA | DETALLE DE LA INVERSIÓN | FECHA DE ADQUISICIÓN | VALOR DE LA INVERSIÓN |
|-------------------------------|-----------|----------------------------|----------------------|-----------------------|
| A) III. Inmovilizado material | 217 | Ordenador Port Latitude | 28/02/2024 | 386,61 |
| A) III. Inmovilizado material | 217 | Ordenador Dell 7080 | 07/11/2024 | 440,96 |
| A) III. Inmovilizado material | 215 | Obra reforma baño C/Jaenar | 10/12/2024 | 2.795,10 |
| | | TOTAL | | 3.622,67 |

| DETALLE DE LA INVERSIÓN | RECURSOS PROPIOS | SUBVENCIÓN | PRÉSTAMO | IMPORTE HASTA EL EJERCICIO | FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO | SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO | PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO | IMPORTE PENDIENTE |
|----------------------------|------------------|-------------|-------------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------|---------------------------|-------------------|
| Ordenador Port Latitude | 386,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 386,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ordenador Dell 7080 | 440,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 440,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obra reforma baño C/Jaenar | 2.795,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.795,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 3.622,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.622,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

| | FONDOS PROPIOS | SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS | DEUDA | TOTAL |
|---|----------------|------------------------------------|-------|--------------|
| 1. Gastos en cumplimiento de fines | | | | 1.845.410,36 |
| 2. Inversiones en cumplimiento de fines | | | | 3.622,67 |
| a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio | 3.622,67 | | | |
| b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores | | | 0,00 | |
| c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores | | 0,00 | | |
| TOTAL (1+2) | | | | 1.849.033,03 |

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

| PARTIDA DE RESULTADOS | Nº CUENTA | DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES | DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL | IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL |
|-----------------------------------|-----------|---|--|---|
| 10. Amortización del inmovilizado | 681 | Inmovilizado material | 10.708,86 | 0,00 |
| 10. Amortización del inmovilizado | 680 | Inmovilizado intangible | 804,65 | 0,00 |
| | | TOTAL | 11.513,51 | 0,00 |

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

| PARTIDA DE RESULTADOS | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA | IMPORTE |
|---------------------------------|-----------|---------------------------|--|--------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | 65 | Gastos por ayudas y otros | Proporcionalmente a la dedicación a la actividad | 32.321,26 |
| 8. Gastos de personal | 64 | Gastos de personal | Proporcionalmente a la dedicación a la actividad | 1.407.355,21 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 621 | Arrendamientos | Proporcionalmente a la dedicación a | 57.531,57 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------------------------|-----|--|--|---------------------|
| | | | la actividad | |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622 | Reparación consevación | Proporcionalmente a la dedicación a la actividad | 41.691,90 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623 | Servicios profesionales independientes | Proporcionalmente a la dedicación a la actividad | 22.942,85 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 625 | Seguros | Proporcionalmente a la dedicación a la actividad | 6.692,44 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 628 | Suministros | Proporcionalmente a la dedicación a la actividad | 53.058,76 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Otros gastos de las actividades | Proporcionalmente a la dedicación a la actividad | 223.816,37 |
| | | TOTAL | | 1.845.410,36 |

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

| ENTIDAD | NIF | DOMICILIO | FORMA JURÍDICA | OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS |
|------------------------|-----------|----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|
| ESPACIO ACRESCERE MANA | B16714370 | Avda. Osa Mayor, 19 28023 Madrid | Sociedad de responsabilidad limitada | VI) Otras partes vinculadas |

Información complementaria o adicional:

El 16 de julio de 2021, Fundación Acrescere, tras la aprobación del Patronato, como socio único, constituyó la empresa de inserción laboral Espacio Acrescere Maná, S.L. U., que tiene como objetivo la prestación de servicios para ofrecer puestos de trabajo que faciliten la integración y formación socio laboral de personas en situación de exclusión social, especialmente jóvenes procedentes del Sistema público de protección de menores, como tránsito al empleo ordinario.

2. Operaciones

| Nº | ENTIDAD | | | DETALLE | | | |
|----|-------------------------|---------------------|-------------------|---|---------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | ESPACIO ACRESCERE MANÁ | | | Acreedores comerciales | | | |
| 2 | ESPACIO ACERESCERE MANÁ | | | Deudores comerciales y otras ctas. a cobrar | | | |
| 3 | ESPACIO ACRESCERE MANA | | | Activos financieros a corto plazo | | | |
| Nº | CUANTI-FICACIÓN | BENEFICIO O PÉRDIDA | SALDOS PENDIENTES | CORRECCIONES VALORATIVAS | GASTOS DEUDAS INCOBRABLES | SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES | ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS |
| 1 | 35.778,96 | 0,00 | 18.098,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 0,00 | 0,00 | 2.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 0,00 | 0,00 | 33.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 35.778,96 | 0,00 | 53.898,49 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

El 16 de julio de 2021, Fundación Acrescere, tras la aprobación del Patronato, como socio único, constituyó la empresa de inserción aboral Espacio Acrescere Maná, S.L. U., que tiene como objetivo la prestación de servicios para ofrecer puestos de trabajo que faciliten la integración y formación socio laboral de personas en situación de exclusión social, especialmente jóvenes procedentes del Sistema público de de protección de menores, como tránsito al empleo ordinario.

Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

La Fundación, para la constitución de la Empresa Acrescere Maná, hizo una aportación de 3.000€ como capital social. Que se reconoció en 2021 por su valor como un inversión financiera. Durante el ejercicio 2024 Espacio Acrescere Maná ha realizado servicios para La Fundación por un importe de 35.778,96€. En 2022 se firmó un Convenio de Colaboración entre las dos entidades, por el que la Fundación colabora con la empresa ayudando a su gestión. El importe del Convenio en 2024 ha sido de 0€. La empresa de inserción tiene pendiente de abonar el importe de 2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Por otro lado, la Fundación, con aprobación del órgano de gobierno, aportó a la Empresa de Inserción en el ejercicio 2022 33.000€ para provisión de liquidez que serán repuestos a la Fundación.

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

A 31/12/2024 el importe pendiente de pago por parte de la Fundación a Espacio Acrescere Mana de los servicios realizados es de 18.098,49€, reconocidos en el pasivo financiero V. Otros acreedores. Por parte de Espacio Acrescere Mana el importe pendiente es de 2.800€, reconocidos en el activo financiero en III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Los 33.000€ están reconocidos en el activo financiero en V. Inversiones financieras a corto plazo.

Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:

No existen.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

| NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR) |
|---|---|---|---|
| 48,63 | 0,80 | 38,41 | 0,00 |

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

| GRUPO DE COTIZACIÓN | CATEGORÍA PROFESIONAL | Nº DE HOMBRES | Nº DE MUJERES | TOTAL |
|---|--|---------------|---------------|-------|
| 1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores | Director ejecutivo de la Fundación | 0,00 | 2,00 | 2,00 |
| 5 Oficiales Administrativos | Administrativos | 0,00 | 4,00 | 4,00 |
| 2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados | Técnicos proyectos | 17,00 | 24,00 | 41,00 |
| 4 Ayudantes no Titulados | Personal de cocina, limpieza y mantenimiento | 1,00 | 9,00 | 10,00 |
| | TOTAL | 18,00 | 39,00 | 57,00 |

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 28.940,06 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

El total de los honorarios es de 3.543,38€.(este importe incluye tasas, sello colegial e IVA).

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

HECHOS POSTERIORES: No se han producido hechos posteriores al cierre del 31/12/2024, que no se reflejen en la cuenta de resultados y el balance de la Entidad a dicha fecha.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Resaltar que los miembros del Patronato de la Entidad, están realizando una supervisión constante de la evolución de la situación, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse. Se estudiará las diferentes posibilidades de continuar haciendo viable el proyecto actual de Fundación. En la Entidad, se continuará evaluando durante el ejercicio 2025, el impacto de cualesquiera acontecimientos sobre el patrimonio y la situación financiera al 31 de diciembre de 2025 y sobre los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual.

El Plan de Actuación de 2025 presentado a nivel de previsión inicial se compone de: Ingresos: 2.744.484€ / Gastos:2.686.675€

Las presentes Cuentas Anuales de 2024 (Estados Financieros y Memoria) son la base y el reflejo exacto de la Cuentas Anuales que serán presentadas, en fecha y forma ante el Protectorado de Fundaciones.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

| | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| Periodo medio de pago a proveedores (días) | 30,00 | 30,00 |

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|-------------------------------|------------------------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 203 Propiedad industrial | Marca FUNDACIÓN ACRESCERE | 01/03/2010 | 254,38 | 254,38 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 206 Aplicaciones informáticas | Programa informatico portal empleo | 01/01/2016 | 193,12 | 193,12 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 206 Aplicaciones informáticas | Página Web Servicio Alere | 30/09/2022 | 390,22 | 390,22 | 0,00 | 289,05 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 206 Aplicaciones informáticas | Página Web Fundación | 11/07/2023 | 3.218,60 | 1.188,24 | 2.030,36 | 2.835,01 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 4.056,32 | 2.025,96 | 2.030,36 | 3.124,06 | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

| CÓDIGO | ELEMENTO | DIRECCIÓN | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---------------------------------|---|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 210 Terrenos y bienes naturales | Finca rústica Vimianzo | Monte Mean 15129 Vimianzo Finca rústica | 23/12/2014 | 330.860,38 | 0,00 | 330.860,38 | 330.860,38 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 213 Maquinaria | Maquinaria | | 01/01/2016 | 709,96 | 319,42 | 390,54 | 426,02 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 215 Otras instalaciones | Estores | | 01/01/2016 | 226,36 | 101,87 | 124,49 | 135,80 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Mobiliaria sala reuniones | | 01/01/2016 | 834,14 | 375,32 | 458,82 | 500,52 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Mobiliario oficina: despachos, sala de juntas | | 30/03/2016 | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|------------|-----------|-----------|-------|-------|--|---|--|
| 216 Mobiliario | Mobiliario sala de formación | | 13/10/2016 | 1.976,81 | 1.976,81 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Regrabadoras, Lector | | 01/01/2016 | 121,13 | 60,64 | 60,49 | 67,23 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenadores e impresoras | | 01/01/2016 | 764,00 | 764,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Equipos audiovisuales | | 01/01/2016 | 71,65 | 71,65 | 0,00 | 0,02 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Equip.proces.información (Donac.ATD) | | 30/03/2016 | 7.389,00 | 7.389,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Eauiqos audiovisuales (pantalla FIASEP) | | 13/10/2016 | 80,88 | 80,88 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 215 Otras instalaciones | Obras acondicionamiento Residencia Mujeres | | 13/02/2018 | 21.694,09 | 21.694,09 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenadores e impresoras | | 13/11/2018 | 250,00 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para | Equipos para | | 07/04/2018 | 243,11 | 243,11 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al | |

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|-------------------------------------|---|------------|------------|----------|------------|------------|--|---|--|
| procesos de información | proce.información | | | | | | | | cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Equipos para proc.información | | 30/04/2018 | 519,00 | 519,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Portatiles Lenovo Essential | | 04/11/2020 | 460,00 | 460,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | TV QLED 49 Samsung | | 08/10/2020 | 1.374,00 | 1.013,56 | 360,44 | 360,50 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 210 Terrenos y bienes naturales | Finca Colmenar d Oreja | Ctra.Colmenar de Oreja a Aranjuez, Km.8 28300 Comenar de Oreja-Madrid Finca | 22/07/2021 | 154.000,00 | 0,00 | 154.000,00 | 154.000,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 212 Instalaciones técnicas | Caldera Saunier Duval Th Con 25 | | 31/12/2021 | 2.352,24 | 847,58 | 1.504,66 | 1.786,93 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 215 Otras instalaciones | Obra despacho Técnicos | | 29/04/2021 | 2.994,75 | 2.752,71 | 242,04 | 990,73 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 215 Otras instalaciones | Reforma baño Piso Autonomía Aravaca | | 01/11/2021 | 5.632,55 | 4.454,89 | 1.177,66 | 2.585,79 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|-------------------------|---|--|------------|----------|----------|--------|----------|--|---|--|
| 215 Otras instalaciones | Reforma cocina Piso Autonomía Aravaca | | 14/12/2021 | 3.074,32 | 2.343,64 | 730,68 | 1.499,26 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Procesador de alimentos Servicio Conciliación | | 21/02/2021 | 119,99 | 69,48 | 50,51 | 68,51 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Cubre radiador Servicio Conciliación | | 16/04/2021 | 225,45 | 83,70 | 141,75 | 164,30 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Placa Servicio Conciliación | | 24/05/2021 | 90,75 | 49,11 | 41,64 | 55,25 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Hamaca Bebé Serenity Servicio Conciliación | | 24/08/2021 | 54,95 | 27,66 | 27,29 | 35,53 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Hamaca Bebé Lullaby Gris Servicio Conciliación | | 11/10/2021 | 49,99 | 24,18 | 25,81 | 33,31 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Tapa Contador "Ser feliz" Servicio Conciliación | | 20/10/2021 | 26,95 | 12,93 | 14,02 | 18,06 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Estor 150cm blanco Servicio Conciliación | | 20/10/2021 | 27,99 | 13,44 | 14,55 | 18,75 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Estor Ara 160*175 | | 21/10/2021 | 29,94 | 14,36 | 15,58 | 20,07 | | Afectado al | |

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|---|--|------------|--------|--------|--------|--------|--|---|--|
| | Servicio Conciliación | | | | | | | | cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Estor loneta 180*250 Servicio Conciliación | | 25/10/2021 | 46,50 | 22,22 | 24,28 | 31,26 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Juguetes didácticos Servicio Conciliación | | 07/12/2021 | 689,91 | 317,56 | 372,35 | 475,85 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Teléfono Redmi Ocean Green | | 09/02/2021 | 119,00 | 92,66 | 26,34 | 50,14 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora QGemm 3.0 | | 11/02/2021 | 101,43 | 98,58 | 2,85 | 28,20 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora Epson WF2830 | | 11/02/2021 | 114,82 | 111,59 | 3,23 | 31,93 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Monitor Lenovo C24-25 | | 15/02/2021 | 121,12 | 117,39 | 3,73 | 34,01 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora HP M283FDW | | 21/07/2021 | 445,70 | 384,33 | 61,37 | 172,78 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de | Impresora Xerox C235 | | 28/10/2021 | 360,08 | 286,09 | 73,99 | 164,01 | | Afectado al cumplimiento | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| información | | | | | | | | | de fines propios | |
|--|--------------------------------|--|------------|--------|--------|--------|--------|--|---|--|
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador DELL 5480/1TF1 | | 15/11/2021 | 416,89 | 326,09 | 90,80 | 195,03 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador W2R09UCHp 800G2 | | 23/11/2021 | 244,71 | 190,07 | 54,64 | 115,82 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador portatil DELL E7470 | | 29/12/2021 | 385,48 | 289,90 | 95,58 | 191,95 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador portatil DELL E7480 | | 29/12/2021 | 347,03 | 260,99 | 86,04 | 172,80 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Pantalla Lenovo LS2421P | | 20/01/2022 | 179,27 | 132,12 | 47,15 | 91,97 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador Dell 5480-7050 micro | | 24/01/2022 | 237,56 | 174,43 | 63,13 | 122,52 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Hp EliteBook 840G5 | | 04/03/2022 | 508,67 | 359,90 | 148,77 | 275,93 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Impresora HP MFP179 4ZB97 | | 15/03/2022 | 391,55 | 274,09 | 117,46 | 215,35 | | Afectado al cumplimiento de fines | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|------------|--------|--------|--------|--------|--|---|--|
| | | | | | | | | | propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Cargador Iphone Bolux - JS | | 10/11/2022 | 10,81 | 5,79 | 5,02 | 7,73 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 214 Utillaje | Utillaje Servicio Alere 2022 | | 07/10/2022 | 423,32 | 423,32 | 0,00 | 378,64 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Dispositivo antiatragantamiento S.A.Guarda | | 01/02/2022 | 98,00 | 42,85 | 55,15 | 69,85 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Barrera de seguridad 0-140 A.Guarda | | 07/03/2022 | 49,58 | 13,99 | 35,59 | 40,54 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Horno Zanussi ZOHNCOX1 P.Fuenlabrada | | 22/03/2022 | 198,87 | 88,48 | 110,39 | 142,20 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Cubre radiador 152cm Blanco A.Guarda | | 14/06/2022 | 92,99 | 23,72 | 69,27 | 78,57 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Fundas sofá Piso Aravaca | | 03/08/2022 | 269,00 | 103,89 | 165,11 | 208,15 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Alfombra de juegos XPE A. Guarda | | 12/09/2022 | 35,39 | 12,23 | 23,16 | 28,47 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|---|--|------------|------------|-----------|------------|------------|--|---|--|
| 216 Mobiliario | Combi HI RB343D4 Piso Fuenlabrada | | 07/10/2022 | 418,90 | 140,47 | 278,43 | 341,25 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Encimera Piso Fuenlabrada | | 17/10/2022 | 381,15 | 134,66 | 246,49 | 307,47 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Mobiliario Sala Estimulación y Fisioterapia Alere | | 20/10/2022 | 11.622,47 | 11.622,47 | 0,00 | 10.455,32 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Equipos proc.información Serv. Alere 2022 | | 04/10/2022 | 2.252,93 | 2.252,93 | 0,00 | 1.645,01 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 211 Construcciones | Obra terminada finca Colmenar Oreja | Ctra.Colmenar de Oreja a Aranjuez, Km.8 28300 Comenar de Oreja-Madrid Construcción | 22/02/2022 | 350.000,00 | 9.589,04 | 340.410,96 | 343.910,96 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 215 Otras instalaciones | Obra reforma Hogar SAFA 2023 | | 02/01/2023 | 11.011,00 | 2.199,18 | 8.811,82 | 9.912,92 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 215 Otras instalaciones | Obra reforma Vivienda Comunitaria | | 14/03/2023 | 4.204,75 | 758,00 | 3.446,75 | 3.867,22 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | Mobiliario Ángel de la Guarda 2023 | | 14/06/2023 | 461,24 | 104,28 | 356,96 | 426,15 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|---------------------------------|--|------------|------------|-----------|------------|------------|--|---|--|
| 216 Mobiliario | Sillones Hogar SAFA | | 08/12/2023 | 665,01 | 177,18 | 487,83 | 654,08 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenadores HP 840 (3) Á.Guarda | | 03/10/2023 | 1.395,86 | 435,01 | 960,85 | 1.309,81 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador HP C15 6500-Á.Guarda | | 26/01/2023 | 370,61 | 178,96 | 191,65 | 284,30 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Destructora papel Fellowes 80M | | 24/10/2023 | 228,16 | 67,82 | 160,34 | 217,38 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador HP840 G5-Hogar SAFA | | 21/12/2023 | 376,93 | 97,07 | 279,86 | 374,09 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador Port.Latitude 7390 | | 07/11/2024 | 386,61 | 81,34 | 305,27 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | Ordenador Dell 7080 1050DT | | 28/02/2024 | 440,96 | 16,57 | 424,39 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 215 Otras instalaciones | Obra reforma Baño C/Jaenar,2 | | 10/12/2024 | 2.795,10 | 42,00 | 2.753,10 | 0,00 | | Dotación fundacional | |
| | TOTAL | | | 936.153,74 | 85.062,29 | 851.091,45 | 870.656,62 | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.**Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | Fianza arrendamiento | 28/09/2016 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | Fianza arrendamiento C/Cactus | 10/02/2021 | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 | 0,00 | 700,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas | Aportación capital social Espacio Acrescre Mana, S.L.U. | 02/07/2021 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 3.000,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | Fianza Concurso Público C.A.Madrid | 10/11/2022 | 13.332,50 | 0,00 | 0,00 | 13.332,50 | 13.332,50 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS | Fianza arrendamiento | 01/07/2022 | 2.000,00 | 0,00 | 2.000,00 | 0,00 | 2.000,00 | | Afectado al | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|---|---|------------|-----------|------|----------|-----------|-----------|--|---|--|
| CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | C/Sánchez Díaz | | | | | | | | cumplimiento de fines propios | |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | Fianza Concurso Público Pisos Autonomía | 31/01/2023 | 11.906,30 | 0,00 | 0,00 | 11.906,30 | 11.906,30 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | Fianza Ampliación Concurso Pub.Pisos de Autonomía | 17/06/2024 | 570,95 | 0,00 | 0,00 | 570,95 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | Fianza Concurso Publi.Hogar Tres Cantos | 31/01/2024 | 48.910,10 | 0,00 | 0,00 | 48.910,10 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | Fianza Alquiler C/Maillant | 02/10/2024 | 450,00 | 0,00 | 0,00 | 450,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO | Fianza Alquiler C/ Jaenar | 13/11/2024 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 92.969,85 | 0,00 | 3.800,00 | 89.169,85 | 31.938,80 | | | |

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores | Convenios Administración 12/2023 | 31/12/2023 | 21.331,54 | 0,00 | 21.331,54 | 0,00 | 21.331,54 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | Sí |
| 448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores | Donación reconocida pendiente de ingreso en banco | 31/12/2024 | 250,00 | 0,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 21.581,54 | 0,00 | 21.331,54 | 250,00 | 21.331,54 | | | |

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------------|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 430 Clientes | Deudores comerciales 2023 | 31/12/2023 | 3.742,68 | 0,00 | 3.742,68 | 0,00 | 3.742,68 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | Sí |
| 440 Deudores | Deudores, Facturas pendientes de formalizar | 31/12/2023 | 72.312,59 | 0,00 | 72.312,59 | 0,00 | 72.312,59 | | Afectado al cumplimiento de fines | Sí |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|---|------------|------------|------|------------|------------|------------|--|---|----|
| | | | | | | | | | propios | |
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Subvenciones Comunidad de Madrid y Generalitat Valenciana | 31/12/2023 | 85.390,99 | 0,00 | 85.390,99 | 0,00 | 85.390,99 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | Sí |
| 430 Clientes | Deudores comerciales 2024 | 31/12/2024 | 5.387,10 | 0,00 | 0,00 | 5.387,10 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 440 Deudores | Deudores, Facturas pendientes de formalizar | 31/12/2024 | 103.080,24 | 0,00 | 0,00 | 103.080,24 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | Hacienda pública deudora por subvenciones | 31/12/2024 | 25.648,90 | 0,00 | 0,00 | 25.648,90 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 295.562,50 | 0,00 | 161.446,26 | 134.116,24 | 161.446,26 | | | |

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|-------------------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas | Cuentas con partes vinculadas | 31/12/2021 | 299,89 | 0,00 | 0,00 | 299,89 | 299,89 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 5525 Cuenta corriente con otras partes | Cuentas con partes vinculadas | 31/12/2022 | 33.335,23 | 0,00 | 335,23 | 33.000,00 | 33.000,00 | | Afectado al cumplimiento | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|------------|-------|--|-----------|------|--------|-----------|-----------|--|------------------|--|
| vinculadas | | | | | | | | | de fines propios | |
| | TOTAL | | 33.635,12 | 0,00 | 335,23 | 33.299,89 | 33.299,89 | | | |

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|-------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 570 Caja, euros | Caja | 31/12/2020 | 575,73 | 0,00 | 575,73 | 0,00 | 2.514,71 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | Sí |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | Bancos | 31/12/2020 | 96.534,34 | 0,00 | 96.534,34 | 0,00 | 116.868,21 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | Sí |
| 570 Caja, euros | Caja 2024 | 31/12/2024 | 5.569,91 | 0,00 | 0,00 | 5.569,91 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | Bancos 2024 | 31/12/2024 | 151.365,08 | 0,00 | 0,00 | 151.365,08 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 254.045,06 | 0,00 | 97.110,07 | 156.934,99 | 119.382,92 | | | |

Información complementaria y/o adicional:

-En algunas partidas se ha marcado 'Baja o reclasificación' porque el valor contable neto del elemento patrimonial es cero al final del ejercicio pues han sido saldadas. Con relación al Efectivo y otros Activos líquidos equivalentes, también se ha marcado la baja de los importes del ejercicio anterior.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Obligaciones

Deudas a largo plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|---------------------------------|------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito | Préstamo CaixaBank 2021 | CaixaBank | 25/06/2021 | 2.663,83 | 4.282,49 | |
| 180 Fianzas recibidas a largo plazo | Fianzas recibidas a largo plazo | Personas físicas | 31/12/2023 | 4.580,00 | 900,00 | |
| | TOTAL | | | 7.243,83 | 5.182,49 | |

Deudas a corto plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|-----------------------------------|-----------------------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito | Préstamo CaixaBank 2021 | CaixaBank | 25/06/2021 | 1.618,66 | 1.570,87 | |
| 555 Partidas pendientes de aplicación | Partidad pendientes de aplicación | Partidas pendientes de aplicación | 31/12/2021 | 80,03 | 70,59 | |
| | TOTAL | | | 1.698,69 | 1.641,46 | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|-------------------------------|-------------------------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras, pendientes de pago 2023 | Ana Belén Soriano | 14/12/2023 | 0,00 | 204,00 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras, pendientes de pago 2023 | Juan Antonio de la Calle Mansilla | 16/12/2023 | 0,00 | 230,52 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras, pendientes de pago 2023 | Hogar Digital e Inmótica Ingenieros | 20/12/2023 | 0,00 | 231,11 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Iberdrola Clientes | 26/12/2023 | 0,00 | 1.057,67 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Regino Gómez Bedmar | 11/12/2023 | 0,00 | 285,86 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Obras y Reformas Bautista SL | 31/12/2023 | 0,00 | 48,40 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Iván Zancolich | 22/12/2023 | 0,00 | 480,25 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Lucía Rodríguez García | 31/12/2023 | 0,00 | 292,95 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Espacio Acrescere Mana | 31/12/2023 | 0,00 | 8.205,03 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Via Office, S.A. | 18/12/2023 | 0,00 | 165,96 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Rosa Ana Montesa Andrés | 29/12/2023 | 0,00 | 142,78 | Sí |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | |
|--|--|--|------------|-----------|-----------|----|
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Nadine Bernabe Casas | 28/12/2023 | 0,00 | 297,50 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Madrid 1 Sistemas de Oficina SLU | 26/12/2023 | 0,00 | 444,99 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Sadival Regalos, S.A. | 20/12/2023 | 0,00 | 930,04 | Sí |
| 465 Remuneraciones pendientes de pago | Remuneraciones ptes.de pago 2023 | Nómina | 31/12/2023 | 0,00 | 50,40 | Sí |
| 4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | Modelo 111 4 trimestre 2023 | Hacienda Pública | 31/12/2023 | 0,00 | 25.072,86 | Sí |
| 476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores | Seguros Sociales diciembre 2023 | Seguridad Social | 31/12/2023 | 0,00 | 24.798,83 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2023 | Rojas Hierro Sociedad Civil | 31/12/2023 | 0,00 | 1.406,45 | Sí |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Fras. pendientes de pago 2024 | Acreedores comerciales -Empresas y profesionales | 31/12/2024 | 30.245,31 | 0,00 | |
| 465 Remuneraciones pendientes de pago | Remuneraciones pendientes de pago | Nóminas diciembre 2024 | 31/12/2024 | 1.263,76 | 0,00 | |
| 4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | Modelo 111 y 115 tercer trimestre 2024 | Hacienda Pública | 31/12/2024 | 23.927,89 | 0,00 | |
| 476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores | Seguros sociales diciembre 2024 | Seguridad Social | 31/12/2024 | 32.423,76 | 0,00 | |
| | TOTAL | | | 87.860,72 | 64.345,60 | |

Información complementaria y/o adicional:

En algunas partidas se ha marcado 'Baja o reclasificación' porque el valor contable neto del elemento patrimonial es cero al final del ejercicio, son las deudas del ejercicio anterior que han sido saldadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VELAZQUEZ
OROZCO MARIA
DEL MAR -
51368225W

Firmado digitalmente por
VELAZQUEZ
OROZCO MARIA
DEL MAR -
51368225W

VºBº El/La Presidente/a

MARTINEZ
GOMEZ
ALEJANDRO -
01092433W

Firmado digitalmente por
MARTINEZ
GOMEZ
ALEJANDRO -
01092433W